MAURIZIO VIVARELLI

LE SCANCIE DI MACHIAVELLI TRACCE E CONTESTI BIBLIOGRAFICI
NELLE COLLEZIONI DEI DUCHI DI SAVOIA

1. Sulle tracce di Machiavelli. 11 tema centrale di questo contributo € costituito dall'analisi
bibliografica di due partizioni dell'inventario secentesco della biblioteca dei duchi di Sa-
voia, redatto su base topografica dal protomedico di corte Giulio Torrini, con l'aiuto del fi-
glio Bartolomeo, tra marzo ed aprile del 1659, le cui caratteristiche sono piu ampiamente
descritte nel § 2.; I'analisi € stata finalizzata in primo luogo alla ricerca di tracce di opere di
Niccolo Machiavelli.

Sulla storia e sulla fisionomia della biblioteca di corte dei duchi di Savoia esiste una vasta
letteratura, che consente di conoscerne le modalita di evoluzione storica ed il modello di
organizzazione materiale e concettualel. I libri, circa 14.000, erano disposti in 22 «guarda-
robbe», su cinque (ma talvolta due, tre o quattro) palchetti, denominati «scancie», secondo
un n° d'ordine annotato in genere sul frontespizio. La struttura bibliografica descritta nel-
I'inventario Torrini costituiva l'esito del progetto, avviato dal duca Emanuele Filiberto
(1528-1580), del Theatrum omnium disciplinarum, che, nelle parole di Gaudenzio Claretta,
«era Museo e in pari tempo biblioteca, poiché stavano ivi riuniti strumenti ad uso della
scienza, e molte anticaglie preziose, qua e la raccolte»2. La concreta fisionomia storica e
documentaria del Theatrum €& ancora in larga misura sconosciuta, ma certamente si colle-
gava da un lato all'impulso dato dal duca alla cultura, con la riapertura dell'Universita del
1566 e con la promozione delle Compagnie della stampa prima a Mondovi (1562), e poi a
Torino (1573)3, e dall'altro ai tentativi cinquecenteschi di organizzare in un microcosmo
spazializzato la totalita del sapere universale*. Si trattava dunque, con le parole di Sergio
Mamino, di «ricostruire il Mondo per averlo a portata di mano, in luogo protetto ed acces-
sibile, da cui poterne godere, abbracciandolo con un solo sguardo»’; non € dunque un caso
che l'inventario documenti la presenza di 5 unita dell'ldea del Theatro di Giulio Camillo
(Theatro tomi 2.: Grammatica, 3. scancia; Theatro tomi 2.: Grammatica, 4. scancia; Idea del
teatro: Historia Europae, 5. scancia), ed anche di numerose altre opere riconducibili a que-

1 Sulla storia della biblioteca ducale v. almeno GALEANI NAPIONE, Notizia delle antiche biblioteche del-
la real casa di Savoia (1826, poi 1833); CIBRARIO, Dei governatori dei maestri e delle biblioteche de’
principi di Savoia fino ad Emanuele Filiberto (1839); MANNO, Tesoretto, 1876, v. 2., p. 488-510, 673-
693; 1879, v. 3, p. 644-661; ., Alcuni cataloghi di antiche librerie piemontesi (1880); CLARETTA, Sui
principali storici piemontesi (1878); RODOLFO, Di manoscritti e rarita bibliografiche appartenuti alla
biblioteca dei duchi di Savoia (1912); EDMUNDS, The Medieval Library of Savoy (1970, 1971, 1972);
ROMANO, Le origini dell'’Armeria Sabauda e la Grande Galleria (1981); MALAGUZZI, La Biblioteca Antica
(1990); ALBENGA, Inventario della Biblioteca Ducale (1990/1991); MAMINO, Ludovic Demoulin De Ro-
chefort (1992); MAMINO, Quarantotto immagini (1998); MESSINA, Libri alla corte dei Savoia (1994), p.
205; RICABIM (2011); VARALLO, Dal Theatro alla Grande Galleria. La biblioteca ducale tra Cinque e
Seicento (2011). Da segnalare infine, nel sito Web dell'Archivio di Stato di Torino: Documenti per lo
studio della Biblioteca di corte,
<http://archiviodistatotorino.beniculturali.it/Site/index.php/it/larchivio/biblioteca/biblio-
antica/materiali-mostra-biblioteca>. Ultima consultazione di questo e degli altri siti Web citati: 5
Gennaio 2016.

2 CLARETTA, Sui principali storici piemontesi (1878), p. 235.

3 ALBENGA, Inventario della Biblioteca Ducale (1990/1991), p. IX.

4 Per un inquadramento generale di questi temi si rinvia a YATES, L'arte della memoria (1993); Ross],
Clavis universalis (1988); GARBERSON, Libraries, Memory and the Space of Knowledge (2006), 2., p.
105-136, DOI 10.1093/jhc/fhl011. Utilissima l'introduzione di Lina Bolzoni a CAMILLO, L'idea del
theatro (2015).

5 MAMINO, Ludovic Demoulin De Rochefort (1992), p. 358.



MAURIZIO VIVARELLI

st'area di intersezione tra alchimia, neoplatonismo, ermetismo, lullismo, arti della memo-
ria nella loro sfaccettata fisionomia, che si collega anche all'ambito specifico della cultura
bibliografica delle origini.

Il coordinamento del gruppo dei 17 eruditi impegnati dal 1573 alla realizzazione del Thea-
trum era stato affidato al protomedico di corte, Ludovic Demoulin de Rochefort — vissuto
tra 1515 e 1582, in precedenza archiatra della regina di Navarra, giunto in Piemonte nel
1559 con la moglie del duca, Margherita di Valois, corrispondente tra gli altri di Pietro
Ramo e Theodor Zwinger - ed a Girolamo della Rovere (1530-1592), arcivescovo di Tori-
no dal 1564s. Il progetto di Emanuele Filiberto venne portato a compimento dal figlio e
successore Carlo Emanuele 1. (1562-1630) con la costruzione della Grande Galleria (Fig.
1)7, che collegava l'antico castello dei Savoia al nuovo Palazzo ducale, e che fu inaugurata
nel 16088, portando a conclusione un progetto complesso affidato, dal 1605, a Federico
Zuccari (1539-1609), cui subentrd Guglielmo Caccia detto il Moncalvo (1568-1625). In
questo periodo la configurazione della Galleria, che prevedeva la presenza sulle pareti del-
la encomiastica cavalcata dei principi di Savoia, fu radicalmente modificata, per conferire
maggiore visibilita alla guardarobbe contenente i libri, probabilmente anche sulla spinta
delle suggestioni suscitate in Carlo Emanuele dalla inagurazione, 1607, della Biblioteca
Ambrosiana di Milano. La struttura insieme architettonica e simbolica della Galleria, venne
infine caratterizzata nella volta da 48 immagini del cielo stellato, cui corrispondevano sul
pavimento 48 immagini musive di animali marini ed acquatici, rendendo in tal modo visi-
bile nello spazio 1'idea neoplatonica ed ermetizzante di un microcosmo entro il quale era
rappresentata in essenza la totalita del mondo creato®.

Nell'inventario Torrini € possibile individuare tre brevi descrizioni relative a Machiavelli.
La prima e «Machiavelli original.», inserita nella 2. scancia della sezione Moralis della
guardarobba Philosophia Rationalis Naturalis Moralis; 1a seconda «Historia di Nicolo Mac-
chiavelli.» (5. scancia, Historia Europae, della 8. guardarobba Historiae Europae Asiae Affri-
cae Novi Orbis), la terza «Machiaveli Del'Estat de paix et de guerre.» (3. scancia, Asiae Affri-
cae, della 8. guardarobba Historiae Europae Asiae Affricae Novi Orbis). Non e dunque intui-
tiva l'identificazione bibliografica delle edizioni e degli esemplari cui le concise formula-
zioni sono riferite. Un altro documento inventariale che permette di ricostruire alcune li-
nee di sviluppo della biblioteca di corte nei primi anni del Settecento e quello realizzato
dall'abate Filiberto Maria Machet tra 1709 e 1713 (infra, § 3.), ed in cui si trovano due se-
quenze informative, «Istoria di Firenze; Machiavegli; 249; Histoire d'Italie; 10» e «Histoire
de Florance; Machiavel; 250; Histoire d'Italie; 10»; la prima e la terza descrizione di Torri-
ni non dispongono invece di corrispondenze.

La fase ancora successiva di questo lavoro é consistita nel tentativo di localizzare gli e-
semplari appartenenti alle edizioni individuate nelle sedi di conservazione torinesi in cui

6 CIBRARIO (Dei governatori, 1839, p. 17-18) scrive che negli anni tra 1573 e 1575 lavorarono alla e-
dificazione del Teatro, espressione a suo parere «di un alto pensiero d'Emanuele Filiberto», Barto-
lommeo Vallerio Scalenghe, Claudio Bauducco, Valeriano du Flos, Valeriano Sfereno, Giovanni Co-
stanzo Pronetto, Cesare Alloisio, Giambattista Senia, Giambattista Lioni, Pietro Cristino, Gian Anto-
nio Panicia, Manfredo Goveano, Giovanni Vaudo, Giambattista Alfonso genovese, Ottavio Avignone,
Scipione Ceva, Orazio Trotta, oltre ad un non meglio identificato Vialardo.

7 Theatrum (1984-2000); cfr. anche ROMANO, Le origini dell'’Armeria Sabauda e la Grande Galleria
(1982), che riproduce uno schizzo coevo a penna della Galleria (AST, Storia della Real Casa, mazzo
XV, scatola 3, fasc. 1).

8 Come documenta BRAMBILLA, Relatione delle feste (1608).

9 La riduzione a 48 delle immagini del cielo stellato delle loro corrispondenze terrene era attribuita
direttamente ad Ermete Trismegisto, come afferma Alessandro Piccolomini nella dedicatoria del
suo De la sfera del mondo (1540). L'opera e registrata in 4 esemplari nell'inventario: Picolomini La
sfera del mondo (p. 20); Piccolomini Sfera del mondo (p. 37); Sfera del Piccolomini (p. 41); Sfera del
Piccolomini (p. 42), cfr. MAMINO, Quarantotto immagini (1998), p. 60.

144



Le scancie di Machiavelli

erano confluite le opere della biblioteca ducale cinque e secentesca, le attuali Biblioteca
Nazionale Universitaria e Biblioteca Antica dell'Archivio di Stato. Si tenta anche una de-
scrizione del contesto in cui si trovano le citazioni riferite a Machiavelli nel pit antico degli
inventari presi in esame. In questo modo e possibile acquisire elementi informativi utili
per comprendere come si erano andati evolvendo, nel secolo che intercorre tra i primi an-
ni del Seicento e del Settecento, il modello di ordinamento della Galleria e contestualmente
la fisionomia dell'ambito disciplinare entro cui le opere di Machiavelli vennero inserite.
Questa linea di progressivo affinamento dei campi disciplinari non & naturalmente lineare:
basti pensare che gia Gregor Reisch (1467-1525), nella sua Margarita Philosophica (1. ed.
Heidelberg 1496) aveva elaborato uno schema di ordinamento delle discipline, radicato
nella Philosophia, in cui la Philosophia Activa si suddivide in Ethica, Oeconomica, Monastica
e, appunto, Politica®®.

Per quanto riguarda in modo specifico la metodologia utilizzata, la sua peculiare identita
consiste essenzialmente nell'approfondimento dell'analisi dei segni impressi nei docu-
menti utilizzati, e sui contenuti informativi che da essi possono essere tratti. [ segni dai
quali si & avviata l'indagine sono, come si si e detto, quelli connessi alle opere di Machia-
velli: per passare poi ad altri segni, disposti intorno ai primi, che ne perimetrano i contesti,
rinvenibili direttamente nella superficie impressa dei documenti. Segni come tracce, dun-
que, che conducono ad altro, secondo un legame referenziale che talvolta ha la forza della
prova, talaltra quella dell'indizio, ed in certi casi ancora solo quella della mera ipotesi. In
questo modo si & ritenuto possibile, a partire dall'analisi delle diverse tracce, tendere alla
rappresentazione visiva di una sommaria mappa bibliografica (Tabella 7), che restituisce
I'ombra grafica, piccola e densa, della porzione di spazio bibliografico presa in esame. Una
immagine schematica, dunque, una sorta di scheletro posizionale che, forse anche con no-
stalgia, richiama le visioni, alla lettera, di una stagione culturale in cui la natura delle rela-
zioni tra le parole e le cose era acquisita in primo luogo con lo sguardo!!. Uno spazio, que-
sto, che con Foucault potremmo definire, alla lettera, «eteroclito», in cui «le cose sono "co-
ricate", "posate”, "disposte"” in luoghi tanto diversi che € impossibile trovare per essi uno
spazio che li accolga, definire sotto gli uni e gli altri un luogo comune»?; una distribuzione
dei segni in spazi, e soprattutto in «discorsi», eterogenei e diversi, che trovano nelle labi-
rintiche fenomenologie bibliografiche un loro evidentissimo campo elettivo.

Lasciando sullo sfondo queste pur suggestive evocazioni foucaultiane, orientate alla ricer-
ca di quello «spazio d'ordine» in cui «si e costituito il sapere»13, la ricerca sui segni dell'in-
ventario Torrini si muove e si delinea dunque, a partire dallo spazio semiotico originario,
entro contesti linguistici e storici, nei quali quegli stessi segni, elaborati culturalmente,
hanno acquisito la capacita di comunicare contenuti informativil4, in cui si situano anche
gli strumenti e le euristiche specifiche delle discipline bibliografiche; ed & di queste che ci
si avvarra per indicizzarne i contenuti.

2. L'inventario di Giulio Torrini. «Fra gli fortunati paesi, che da tanti secoli trovansi al pa-
terno dominio de Sabaudi Prenci soggetti, il Contado di Nizza, né v'ha chi lo ignori, mai
sempre si distinse nel produrre personaggi in ogni maniera di Scienze, e di Letteratura
commendevoli. Mosso dal [...] rispetto non solo ma eziandio dall'amor che nutro per la mia

10 Cfr. SERRAI, Le classificazioni (1977), p. 55-56.

11 Su questi temi mi permetto di richiamare VIVARELLI, Le dimensioni della bibliografia (2013), in
part.icap.le 2.

12 FoUCAULT, Le parole e le cose (2009), p. 7.

13 Ivi, p. 11.

14 1] riferimento, evidente, ¢ alla "cottura" culturale ed istituzionale delle informazioni, che le tra-
sforma in conoscenza socialmente condivisibile, su cui poggiano i due classici volumi di BURKE, Da
Gutenberg a Diderot (2002) e Dall'Encyclopédie a Wikipedia (2013).

145



MAURIZIO VIVARELLI

Patria, io ebbi gia da gran tempo fisso il pensiero di descrivere le gesta di colui, che fra i
sommi ingegni, che il Nicese Suolo illustrarono, 'ammirazione destd dé nazionali, nonche
delli esteri cultori della Letteratura il Conte Giulio Torrini, voglio dire, che di tanto ingegno
fu dalla natura fornito che in quasi tutti i rami della Scienza vantd singolare acquisto e si
rese in particolare modo della Patria, della umanita, e delle Lettere benemerito». Queste
parole sono tratte da un manoscritto, conservato presso la Biblioteca Reale, il cui anonimo
estensore descrive, in 5 carte, i tratti essenziali della vita di Giulio Torrini, nato a Lantosca
nel contado di Nizza e laureato in Medicina a Mondovi nel 1628. Dopo un periodo passato
al servizio di Maurizio, Principe di Savoia (1593-1657), figlio di Carlo Emanuele 1., cardi-
nale fin dall'eta di 15 anni?’, Torrini si occupo della biblioteca ducale, come si ¢ detto, a
partire dal 165916, quando ormai i libri della Galleria versavano in uno stato di pressoché
totale abbandono, che riguardava anche opere di grandissimo pregio come i celebri dise-
gni del pittore ed architetto napoletano Pirro Ligorio (1513-1583)%7; l'incuria era testimo-
niata anche dai numerosi volumi ed oggetti che gli eredi del predecessore di Torrini, Pier-
re Boursier, furono costretti a restituire durante la redazione dell'inventario!s. La riprodu-
zione digitale dell'inventario e inserita tra i Documenti per lo studio della Biblioteca di corte
(Figura 2). La successione delle «guardarobbe», le intitolazioni, I'articolazione in «scancie»
sono descritte nel prospetto riportato nella Tabella 129,

3. L'inventario di Filiberto Maria Machet. L'altro documento fondante per la storia delle
collezioni sabaude e 1'Index (Figura 3) completato dall'abate Filiberto Maria Machet, bi-
bliotecario dal 1709, e dal gruppo di eruditi da lui coordinato nel 1713, come si precisa
nell'Avis au lecteur??, e di cui fece parte certamente il teologo evangelico Christoph Mat-

15 Biblioteca Reale di Torino, Misc. 9, Torrini Miscellanea Nizzarda, n° 16, Vita di Giulio Torrini In-
completa; qui pero se ne utilizza, senza riscontro sull'originale, la trascrizione fornita da ALBENGA,
Inventario della Biblioteca Ducale del protomedico e bibliotecario Giulio Torrini (1990/1991), tesi di-
scussa con Marziano Guglielminetti, fonte anche delle altre notizie. Essa si struttura in introduzione
generale (p. [-LIV), che ne include il compendio schematico, con cui sono descritte la successione delle
guardarobbe, le intitolazioni, il n° delle scancie con l'indicazione delle notizie collocate in ciascuna (p.
XLVII-XLVIII), criteri della trascrizione (p. LV-LVII); trascrizione (p. 1-335); annotazione delle spese
sostenute per la redazione dell'inventario (p. 336-340); indice dei nomi degli autori (p. 341-369); bi-
bliografia (p. 370-374).

16 Cio e documentato da due lettere patenti del 1663, con le quali gli viene riconfermato il ruolo ac-
quisito: v. CLARETTA, Inclinazioni artistiche di Carlo Emanuele I e de’ suoi figli (1894), p. 245. 1 biblio-
tecari ducali, prima di Torrini che mantenne l'incarico fino al 1671, erano stati Ludovico Nasi, dal
1560; Bartolomeo Cristini (1547-7), dal 1585; Carlo Ravani, dal 1608, insieme a Bartolomeo Sovero
(Barthélemy Souvey o Schovwey, in lat. Soverus o Soverius, 1576-1629); Pierre Boursier dal 1633.
A Boursier va attribuito il primo parziale inventario dei libri della Galleria, descritto da PEYRON, Co-
dices hebraici, 1879, 1880), distrutto dall'incendio del 1904: si trattava di un ms di 35 pagine, in la-
tino ed ebraico, dedicato alle opere ebraiche manoscritte ed a stampa della Biblioteca Nazionale.

17 Parte dei disegni manoscritti sono conservati presso 1'Archivio di Stato di Torino, Collezioni delle
Antichita, codici IX, K, V, 39.

18 Ricognitione, o sia inventaro de' libri ritrovati nelle Guardarobbe della Galleria di S.A.R.le doppo Ila
morte del protomedico Boursier, fatta nel marzo 1659 dal protomedico Torrini al Secretario Giraudi
d'ordine di S. A. R., Archivio di Stato di Torino, Gioie e mobili, mazzo 5 d'addizione, n° 30. Ms carta-
ceo, 305 x 210 mm, [1], 85, [3], 22 p. La descrizione, di Franca Varallo, corredata da una breve nota,
& contenuta in Il teatro (2011), p. 170. L'inventario, oltre alla descrizione dei libri rinvenuti nella
Galleria, include: a) la descrizione di quelli riconsegnati dagli eredi del Boursier (p. 75-77); b) una
seconda consegna degli eredi (p. 77); c) una ulteriore consegna di «robbe» e «libri» (p. 77-85).

19 ALBENGA, Inventario (1990/1991), p. XLVII-XLVIII.

20 Index alphabétique des livres qui se trouvent en la Bibliotheque Royale de Turin en cette anneée 1713
sous le Regne de Victor Amédée — Roy de Sicile et Chipre Duc de Savoye, et de Montferrat, Prince de Pie-
mont, etc., Biblioteca Nazionale Universitaria, ms R.L.5., cartaceo, 420 x 274 mm, 788 p. Descrizione del

146



Le scancie di Machiavelli

thaus Pfaff (1686-1760), che si occupo del fondo greco ed orientale, e del botanico, medico
e filosofo Lorenzo Terraneo (1676-1814), professore nello Studium torinese, che si occupo
degli scritti scientifici.

La redazione dell'Index avvenne dopo l'incendio che aveva distrutto tre guardarobbe della
Galleria nel 166721, e che aveva certamente contribuito a determinare le condizioni di ab-
bandono descritte nelle relazioni di visita di poco successive di Jean Mabillon (1685) e di
Bernard de Montfaucon (1698)22. I circa 9.000 volumi superstiti, manoscritti e a stampa,
vennero disposti secondo uno schema di ordinamento articolato in 37 sezioni («colonne»)
(Tabella 2); e a questa fase che risale I'apposizione, generalmente sul frontespizio, di nuo-
ve segnature, che consistevano in cartellini inseriti nella prima o seconda carta, ed in nu-
meri d'ordine progressivi scritti a penna sul frontespizio o sul dorso. Durante il 1711 ad
alcune fasi dei lavori di riordino aveva assistito Scipione Maffei (1675-1755), che cosi li
descrive in una lettera ad Apostolo Zeno (1668-1750): «io non credo che né voi, né altri
abbiate inteso nominar mai la biblioteca di Torino, né far menzione dei tesori inestimabili
che in essa si racchiudono, essendosi all'incontro creduto finora comunemente che questa
estrema parte d'Italia fosse affatto priva di quelle preziose rarita, delle quali abbondano
tutte le altre»; e ancora che «i libri non pill in massa, né alla rinfusa, ma stanno disposti
nelle sue scanzie: benefizio che si dee principalmente all'applicazione del Sig. Abate Ma-
chet, Savojardo, umanissimo gentiluomo [...] il quale per ordine del Sovrano va rendendo
la sua faccia alla libreria»z.

Le 134 opere ricondotte all'ambito della politica vennero collocate nella colonna XV, Livres
de Politique, nella quale non vi & traccia di opere di Machiavelliz4. Come si vedra nel succes-
sivo § 4. i volumi descritti con «Istoria di Firenze» e «Histoire de Florance» saranno collo-
cati nella partizione Histoire d'Italie.

4. Le «scancie» di Machiavelli. In questo paragrafo viene proposta la trascrizione delle uni-
ta descritte in due «scancie» dell'inventario Torrini, e nello specifico la 2., nella sezione
Moralis, che fa parte della Recognitione della 4.2 guardarobba verso il ponente intitolata Phi-
losophia Rationalis Naturalis Moralis, e la 5., nella sezione Historiae Europae, all'interno
della Recognitione della 8.9 guardarobba verso levante intitolata Historiae Europae Asiae Af-
fricae Novi Orbis.

Le descrizioni delle singole unita sono state esaminate secondo il seguente metodo:

documento a c. di Alessandro Vitale Brovarone, in Il teatro di tutte le scienze e le arti (2011), p. 171-
172. L'Archivio di Stato di Torino ne conserva una seconda copia di lavoro, incompleta, (Archivio del-
I'Archivio, mazzo 1049), preceduta dal catalogo della biblioteca della Basilica di Superga, che docu-
menta alcune fasi delle attivita di descrizione, ordinamento, trattamento fisico dei volumi, in larga mi-
sura sottoposti ad una estesa campagna di restauro e legatura. La riproduzione digitale dell'Index fa
parte dei Documenti per lo studio della Biblioteca di corte; descrizioni e indici sono riversati in:
<http://archiviodistatotorino.beniculturali.it/work/mach_search.php>.

21 La cronaca del notaio ducale Pier Francesco Terraneo é riportata in CLARETTA, Sui principali storici
piemontesi (1878), p. 246: «1667 a di 6 di dicembre giorno di S. Niccolo in martedi alle ore 4 di not-
te s'accese il fuoco nella galleria di S.A.R.: si abbrucio la meta cioe del palazzo nuovo sino alla galle-
ria dove si mostra il SS. Sudario con morte ed abbruciamento di molte persone e con perdita di tre
guardarobe piene di scritture antiche e di libri».

22 [SABELLA MASSABO Riccl, La Biblioteca dei Regi Archivi. Libri e documenti: funzioni integrate, in Il
Teatro di tutte le scienze ed arti (2011), p. 268.

23 MAFFE], Lettera ... al Sig. Apostolo Zeno (1711).

24 Per un inquadramento generale dello sviluppo della configurazione disciplinare e bibliografica
della politica, in una letteratura per ovvi motivi molto ampia, in questa sede ci si limita a ricordare
NAUDE, Bibliografia politica (1997, in cui si segnalano, p. 277 e s., I'elenco degli autori citati e p. 285
e s. I'Indice dei nomi); Storia delle idee politiche, economiche e sociali (1972-1987); FIrRPO, Il pensiero
politico del Rinascimento e della Controriforma (1948).

147



MAURIZIO VIVARELLI

a) esame dell'occorrenza linguistica nell'inventario;

b) identificazione bibliografica, avvalendosi in modo sequenziale delle fonti di cui si da in-
fra l'elenco. Le modalita analitiche di identificazione sono descritte nella nota che segue la
trascrizione delle singole unita. L'identificazione ha gradi di compiutezza diversi, che han-
no consentito in certi casi di individuare ed esaminare 1'esemplare; in altri 1'entita biblio-
grafica individuata e I'edizione; in altri casi ancora non si & andati al di la di congetture; al-
cune occorrenze, infine, non hanno permesso alcuna precisazione.

La sequenza secondo la quale i cataloghi sono stati consultati €: a) Servizio Bibliotecario
Nazionale. Libro antico, con riscontro effettuato anche su EDIT16; b) Bibliothéque Natio-
nale de France; British Library; altri cataloghi in cui la registrazione ha potuto essere rin-
tracciata. Le attivita successive sono riferite a: c) verifica della presenza nell'inventario
Machet; d) localizzazione degli esemplari nelle sedi di conservazione torinesi (Biblioteca
Nazionale Universitaria, Biblioteca Antica dell'Archivio di Stato); e) esame diretto degli
eventuali esemplari superstiti.

[ repertori utilizzati sono, per le Opere a stampa:

BL = Catalogo della British Library: <http://www.bl.uk/>.

BNF = Catalogo della Bibliotheque Nationale de France: <http://www.bnf.fr/fr/acc/x.accueil.html>.
BAST = Catalogo della Biblioteca Antica dell'Archivio di Stato, Torino:
<http://archiviodistatotorino.beniculturali.it/work/bibl_search.php>25.

BENM = PIERO INNOCENTI, MARIELISA ROSSI, Bibliografia delle edizioni di Niccolo Machiavelli: 1506-
1914. Volume 1. 1506-1604: istorico, comico e tragico. Manziana (Roma), Vecchiarelli, 2015 (1 v. a
stampa + 1 CD): Pars prior [dan® 1 a n® 228]; Pars altera [dan® 229 a n° 642].

BNT = Catalogo della Biblioteca Nazionale Universitaria, Torino:
<http://www.librinlinea.it/search/public/appl/search.php>.

CCfr = Catalogue collectif de France:
<http://www.bnf.fr/en/collections_and_services/online_catalogs/a.union_catalog_of_france.html>.
COPAC = COPAC. National, Academic and Specialist Library Catalogue: <http://copac.ac.uk/>.

DBI = Dizionario biografico degli italiani (1960- ); anche: <http://www.treccani.it/biografie/>.
EDIT16 = EDIT16. Censimento nazionale delle edizioni italiane del XVI secolo:
<http://editl6.iccu.sbn.it/web_iccu/ihome.htm>.

Gallica = Gallica. Bibliothéque numérique de la BNF: <http://gallica.bnf.fr/>.

GW = Gesamtkatalog der Wiegendrucke (1968-).

IGI = Indice generale degli incunaboli delle biblioteche d'Italia, a c. del Centro nazionale d'informa-
zioni bibliografiche, Roma, Istituto poligrafico e Zecca dello Stato, Libreria dello Stato, 1943-1981.
ISTC = Incunabula Short Title Catalogue. British Library: <http://www.bl.uk/catalogues/istc/>.
Librinlinea = Librinlinea. Biblioteche piemontesi online:
<http://www.librinlinea.it/search/public/appl/search.php>.

Jesuitica = Catalogo della Maurits Sabbe Library: <http://www.jesuitica.be/homepage/>.

NLP = National Library of Poland: <http://bn.org.pl/en/>.

SBNA = Servizio Bibliotecario Nazionale. Libro antico:
<http://www.sbn.it/opacsbn/opac/iccu/free.jsp>.

SUDOC = Systeme Universitaire de Documentation: <http://www.sudoc.abes.fr>

Teatro = Il teatro di tutte le scienze e le arti (2011).

Per i manoscritti:

25 La realizzazione del catalogo (Indice dei libri della biblioteca dei Regi Archivi di corte, 3 v., 1841),
ad oggi l'unico esistente, risale agli anni che precedono la sistemazione della Biblioteca del 1839,
quando venne effettuato il trasferimento negli attuali locali, nella quarta sala del secondo piano, al
termine di una riorganizzazione avviata gia nel 1816. Al 1850 risale invece la realizzazione |'Indice
dei manoscritti cartacei, delle stampe in pergamena del secolo XV esistenti nella Biblioteca dei Regi
Archivi di Corte. Ambedue gli strumenti sono riversati nella base di dati qui indicata con la sigla
BAST. Cfr. MALAGUZZI, La Biblioteca Antica (1990), p. 42; MASSABO Riccl, La Biblioteca dei Regi Archi-
vi., in Il Teatro (2011),, p. 268.

148



Le scancie di Machiavelli

Bencini = FRANCESCO DOMENICO BENCINI, Index librorum mss. et impressorum in pluteo VII, Litera G.
Distinctum, extantium in quo tabulae, variae icones asservantur,
<http://archiviodistatotorino.beniculturali.it/Site/index.php/it/larchivio/biblioteca/biblio-
antica/materiali-mostra-biblioteca/bencini>.

IMBNT = Inventari dei manoscritti delle biblioteche d'Italia, v. 28. (1922).

Pasini = PASINI, Codices manuscripti Bibliothecae Regii Athenaei (1749).

Peyron = PEYRON, Codices Italici manu exarati qui in bibliotheca Taurinensis Athenaei ante diem 26
ianuarii 1904 asservabantur (1904).

La descrizione delle diverse unita bibliografiche ha caratteristiche sobriamente informati-
ve; per i nomi di autori, editori e tipografi, luoghi di stampa si adottano le soluzioni pre-
senti nell'Indice dei nomi di quest'opera.

Sugli esemplari individuati in BAST e stata eseguita (da Giuliana Lonardi) una ricognizione
diretta, dalla quale scaturiscono alcune note descrittive relative a caratteristiche della lega-
tura; n° d'ordine e segnature corrispondenti a precedenti modelli di collocazione, con parti-
colare riferimento alla presenza sul frontespizio della numerazione Machet?¢. In ognuna del-
le descrizioni di opere a stampa si susseguono dunque: un n° progressivo attribuito ad ogni
unita dell'elenco; la trascrizione del lemma dell'inventario Torrini; la trascrizione del lemma
dell'inventario Machet; la identificazione dell'opera; la localizzazione in BNT o in BAST, con
note d'esemplare; eventuale nota con ipotesi di identificazione. Nei casi in cui non e stato
possibile identificare con certezza, o probabilita, 'edizione o 1'esemplare, si & proceduto
all'identificazione dell'opera, con segnalazione, se possibile, della prima edizione, e all'i-
dentificazione di eventuali edizioni dell'opera localizzate in BNT o in BAST.

Per quanto riguarda i manoscritti la sequenza di ogni unita descrittiva & organizzata come
segue: n° progressivo; trascrizione della voce dell'inventario Torrini; trascrizione della vo-
ce dell'Index Machet; identificazione basata su IMBNT, Peyron, Pasini, Bencini.

Nell'elenco si succedono dunque unita descrittive che corrispondono a esemplari localiz-
zati in BAST; a esemplari localizzati in BNT; a entita bibliografiche per le quali non e stato
possibile identificare un esemplare corrispondente in queste due biblioteche; a entita non
identificabili. Si € ritenuto dunque utile tentare comunque di offrire un quadro il piu pos-
sibile esteso dei volumi delle «scancie», a prescindere dalla omogeneita di livello di suc-
cesso delle ricerche.

Dei criteri seguiti per i dati forniti da Torrini e Machet si e detto; per quelli forniti dall'Indice
dei libri della biblioteca dei Regi Archivi di corte, abbiamo sistematicamente omesso la descri-
zione quando ripetitiva di risultati gia raggiunti, la abbiamo data quando era unica fonte. In
linea di massima, sono stati dati sempre, invece, collocazione e note d'esemplare.

5. Analisi della sezione Moralis. 2.2 scancia

1. Machiavelli original. (v. Figura 4)

Se, come non é implausibile, si fa riferimento alla lingua di stesura, cioe I'ltaliano, dovrebbe trattarsi
di una Testina, raccolta di tutte le opere note all'epoca, presentata con falsa data di stampa in lingua
originale (I'unica complessiva, mentre le opere singole di Machiavelli circolano per lo pil in Latino
o nei volgari nazionali europei), e molto diffusa. Se ne conoscono infatti 5 edizioni (che salgono a 18
includendo anche le varianti: n° 821-838) comprese grosso modo fra il 1615 e il 1660, di cui la pre-
sente edizione ha individuato, localizzato o esaminato con certezza almeno 372 esemplari (v. Intro-
duzione, p. xxiii).

26 Si tratta piu frequentemente a) di un n° d'ordine, in genere localizzato sul frontespizio in alto a sini-
stra o in basso, apposto negli anni del riordino Machet; b) di una segnatura preceduta dalla lettera "M"
maiuscola; c) la lettera "n" minuscola, con la seconda gamba pil lunga, denominata da Malaguzzi (La
Biblioteca Antica, 1990, p. 46) «enneeta», risultato delle operazioni di ulteriore riordino effettuate a
partire dal 1816.

149



MAURIZIO VIVARELLI

2. Discorsi morali e politici.
Discorsi morali e Politici; Anonimo; 149; Livres de Philosophie manuscrits; XXXI.
BENCINI, Discorsi morali, e politici, in 4. Ital. L. IV. 38.

3. Les Banquets de Platon.

Banquet de Platon, Sentences de Platon; Herret; 6; Livre de Philosophie morale imprimez; XXX.
Esemplare censito in BL, assente in BNF, SBNA ed EDIT16. Si tratta probabilmente della prima tra-
duzione francese del Simposio a c. di Mathurin Héret (1518-1585): PLATO, Le banquet ... Le tout
Frangois, par M. Heret, Paris, G[uillaume] Guillard, 1556.

4. Bartoli. Raggionamenti accademici.
SBNA: CosIMO BARTOLI, Ragionamenti accademici ... sopra alcuni luoghi difficili di Dante, Venezia,
Francesco de Franceschi, 1567.

5. Petrarca. Vita solitaria mss.
IMBNT: 1322 (H-6-34). De vita solitaria (lat.). 2. Disputatio de nobilitate inter P. Cornelium Scipio-
nem et Cayum Flaminium ex qua orationes. Membr., sec. XV, cc. 119 (Pasini, Lat., 766).

6. Aristotelis Moral[ium] Ad Allex[andrum)].

Riconducibile al Secreta secretorum dello Pseudo-Aristotele, opera di origine araba (Sirr- al -'Asrar),
databile al 13. secolo, che ebbe vasta diffusione presso le élite colte dell'Occidente europeo. Cfr.
WILLIAMS, Prima diffusione del «Secretum Secretorum» in Occidente (1994), p. 459-474. Si v., come
possibile edizione linguisticamente compatibile con le informazioni ricavate dai due inventari: A-
LESSANDRO ACHILLINI, Secreta secretorum Aristotelis, Lyon, Antoine Blanchard, 1528. La riproduzione
digitale esaminata fa parte della collezione di libri alchemici di Carl Gustav Jung, sezione della sua
biblioteca privata, gestita dalla Stiftung der Werke von C. G. Jung, <http://www.cgjung-
werke.org/de/>, <http://dx.doi.org/ 10.3931/e-rara-4319>. Il titolo «Secreta secretorum Aristote-
lis», e presente nel front. (p. 7 dell'es. Jung); su questi elementi linguistici si & evidentemente basato
Machet; la c. 2r (p. 9 dell'es. Jung), e invece quella utilizzata da Torrini «Philosophorum Maximi Ari-
stotelis Secretum Secretorum: alio nomine libro Moralium de regimine Principum ad Alexandrumy».

7. Boteri. Historico-politico-grafia.

Opus Historico-Politicum; Boteri; 40; Livres de Politique; XV.

SBNA: RAOUL BOUTRAYS, Historiopolitographia siue Opus historicopoliticum praeclarissimi huius aeta-
tis historici, Rodolphi Boterei ... vt ab Anno Domini MDXCIV. vsque ad annum MDCX, Frankfurt, Jakob
Fischer, 1613. Erronea l'attribuzione a Giovanni Botero.

8. Brancalassi. Philosophia regia.

Philosophia Regia; Brancalassi; 59-60-61-62; Livres de Politique; XV.

SBNA: GIULIO ANTONIO BRANCALASSO, Philosophia regia medulla politicorum. Compendium artis re-
gnandi. Ex sacriis biblijs, naturae principijs, Napoli, Scipione Bonino, 1609.

BAST: P.VIIL.7.

9. Academie Frangaise premier livre.

Academie francoise; de La Primandaye; 78-79; Livre de Philosophie morale imprimez; XXX.

PIERRE DE LA PRIMAUDAYE (1546-16197), letterato, ebbe il ruolo di gentiluomo di camera di Francesco
(1555-1584), figlio di Enrico 2. e Caterina de' Medici. Fu autore dei numerosi volumi dell'Académie
frangaise , il primo del 1577, Paris, Guillaume Chaudiére, cfr. BL, cui seguono quelli del 1580, 1581,
1582, 1587, 1588, 1591, 1596, 1598, 1602, 1613.

10. Les essays de Montaigne.

Essais; De Montagne; 40-88; Livre de Philosophie morale imprimez; XXX.

BNF: MICHEL DE MONTAIGNE, Essais, Bordeaus [sic], Simon Millanges, 1580.

BAST: V.XI1.20. Leg. con coperta marmorizzata ottocentesca; note a penna sul front.

11. Aegidius de Roma.

150



Le scancie di Machiavelli

Aegidii Romani; Quodlibeta; 58; Theologiens Scholastiques; IIL.

Egidio Romano (ca. 1243-1316); svolse la sua attivita accademica presso gli Agostiniani di Parigi
dal 1270 circa, e fu autore di numerose opere, tra cui i Commenti alle opere di Pietro Lombardo e ad
Aristotele (FRANCESCO DEL PUNTA-S. DONATI-C. LUN4, in DBI, v. 42., 1993, digitale). | documenti princi-
pali della seconda fase dell'attivita magistrale sono i sei Quodlibet (1286-1291), cui e riconducibile
la descrizione dell'inventario Machet.

SBNA: EGIDI0O ROMANO, Quodlibet ... Theoremata eiusdem de corpore Christi. Guliermus Ocham De sa-
cramento altaris, Venezia, Simone da Lovere e Andrea Torresano, 1502.

BNT: C.NOD.I.101.1.

12. Conimbricenses De coelo.

in Aristotelem de caelo et metheoris; Conimbricenses; 315; Livres de Philosophie Scholastique im-
primez; XXIX.

SBNA documenta numerose edizioni attribuite al COLLEGIUM CONIMBRICENSE S. I. - operante a Coim-
bra dal 1542 per volonta del re del Portogallo Giovanni 3. il Pio - nessuna delle quali localizzata in
BNT o BAST. Potrebbe trattarsi di Commentarii Collegii Conimbricensis ... super quatuor libros De Co-
elo, & Meteorologicos, necnon Parua Naturalia, Aristotelis ..., Venezia, Andrea Baba, 1616 (3 v.), o di
Commentarii, ... in quatuor libros De coelo, meteorologicos, Parua naturalia, & Ethica Aristotelis ...,
Leida, Horace Cardon, 1608 (4 v.).

13. L'abus en cour.

L'Abus en Cour M.S.; 245; Livres d'Histoire Prophane manuscrits, Romans Imprimez et manuscrits
et Quelques Livres de Politique manuscrits; XXIII.

IMBNT: 1689 (L-V-31). L'Abuse [sic] en Court (gall.). Membr., sec. XV, cc. 87 (Pasini, Gall. 17). Ms at-
tribuito a CHARLES DE ROCHEFORT (14..7-1458), o a RENE 1. (duc d'Anjou, 1409-1480), o a JEAN DE
HAUTE-SEILLE 0 JOHANNES DE ALTA SILVA (1184-1212).

14. Boteri De regia sapientia.

Regia sapientia; Boteri; 65-66; Livres de Politique; XV.

SBNA: GIOVANNI BOTERO, De regia sapientia libri tres.. ... Eiusdem. Ad Ioannem Vincentium Pinellum,
Otium honoratum, Milano, Pacifico da Ponte, 1583.

BAST: Q.VL.10.

15. Sansovino De governo de' regi.

del Gouverno De Regni; Sansovino; 103-104; Livres de Politique; XV.

SBNA: FRANCESCO SANSOVINO, Del gouerno et amministratione di diuersi regni et republiche, ..., libri 21,
Venezia, Giacomo Sansovino, 1578.

BAST: Q.VIL5. Tagli di colore rosso marmorizzato; sul dorso n°® 208; sul front. "n" e "N° 103".

16. Raison d'architecture antique.

De I'Architecture; Sagredo; 585; Livres de Mathematiques et au bas Etage Sont Les Livres Destam-
pes et Desseins faits a la main; XXXII.

SBNA: DIEGO DE SAGREDO, Raison d'architecture antique, extraicte de Vitruve, et autres anciens Archi-
tecteurs, nouvellement traduicte d'Espaignol en Francois, ..., Paris, Regnault e Claude Chaudiere,
1556.

BNT: Q.VIL.288.

17. Aristotelis Documenta ad Allexandrum.

Non identificabile; riconducibile ai moltissimi florilegi medievali dello Pseudo-Aristotele, di origine
araba e latina, quali ad esempio Documenta Aristotetelis de conseruatione sanitatis ad Alexandrum
Magnum discipulum suum, e tra i quali il pit noto fu il Secreta secretorum (cfr. n° 6).

18. Spontone. Del governo di Stato.

Del governo di stato; Spontone; 102; Livres de Politique; XV.

SBNA: CIRO SPONTONE, Dodici libri del gouerno di Stato, Verona, Angelo Tamo, 1599. Variante: CIRO
SPONTONE, Dodici libri del gouerno di Stato del caualier Ciro Spontone, Verona, Angelo Tamo, 1600
(«ad instanza» di Giovanni Battista Pigozzo & Andrea Rossi).

151



MAURIZIO VIVARELLI

BAST: P.VIIL.32. Dodici Lib. del Governo di Stato; 1599; 1 v.; Leg. in perg. chiara con cuciture, tagli
color rosso marmorizzato; sul dorso n° 239; sul frontespizio "n" e "N° 102" del Machet.
BNT: SR.CN0O103.N.5-42;

19. Fiocchetto. Discorso de' Pianetti.

Astronomia; Fiochetto; 25; Livres de Medecine manuscrits; XXVII.

IMBNT: 1792 (N-VI-25). GIOVAN FRANCESCO FIOCHETTO, Dell'astronomia e dell'astrologia (ital.). Cart.,
sec. 15, cc. 21 (Peyron, It., 300). Si tratta di Dell'Astronomia e dell'Astrologia, ms attribuito a Gian
Francesco Fiochetto (1564-1642), protomedico e archiatra di Carlo Emanuele 1., autore di Trattato
della peste, o sia contagio di Torino dell'anno 1630, Torino, Giuseppe Zappata, 1720. Cfr. TROMPEO,
Notizie storiche e biografiche (1867); REINERI, L' archiatra di casa Savoia G. F. Fiochetto (2010).

20. De Pisis Documenta antiquorum.

Documenta Antiquorum; Bartholomaei Pisani; Livres de Theologie manuscrits; XXIII.

IMBNT: 132 (H-VI-47). BARTOLOMEO DA S. CONCORDIO, Liber de documentis antiquorum (lat.). Cart,,
sec. XV, cc. 245 (Pasini, Lat. 833).

21. Documenta principum.
Documenta Principum; Anonimi; 51; Livres de Philosophie manuscrits; XXXI.
Bencini, Documenta Principum, in 8. Lat. L. L. 40.

22. Albergati. Ridurr'a pace le inimicitie privat[e].

della Pace Privatd; Albergati; 169-170; Livres de Politique; XV.

SBNA: FABIO ALBERGATI, Trattato ... del modo di ridurre a pace l'inimicitie priuate, Roma, Francesco
Zannetti, 1583.

BAST: Q.1.6. Sul dorso "N° 40"; sul front. "n".

23. Lessis De Providentia.
Potrebbe trattarsi del secondo volume degli Opuscola varia di LEONARDUS LESSIUS S. I. (Lenaert Leys,
1554?7-1623), De prouidentia numinis et animi immortalitate libri duo aduersus atheos et politicos....
In Germania superiori tempore impressi, sed nunc primum in Italia rursus praelo suppositi, Venezia,
Andrea Baba, 1617. SBNA.

24. Esposizione d'un sonetto platonico.

Spositione d'un Sonetto Platonico sopra il primo effetto d'’Amore; Anonimo; 63; Livres de Philoso-
phie Morale; XXX.

EDIT 16: POMPEO DELLA BARBA, Espositione d'vn sonetto platonico ... Letta nel mese d'Aprile nel 1548,
Firenze, Lorenzo Torrentino, 1549.

25. Albergati Discorsi politici.

SBNA: FABIO ALBERGATI, De i discorsi politici ... libri cinque. Ne i quali viene riprobata la dottrina politi-
ca di Gio. Bodino, e difesa quella d'Aristotele, Venezia, Giovanni Battista Ciotti, 1603.

BAST: P.XII.4. Sul dorso "N° 333"; sul front. "n" e annotazioni a penna.

26. Torneo d'amore di Masseo.

BONINO, Biografia medica piemontese (1824-1825), v. 1, p. 348, n° 1600: «Mazzeo, Giambattista. Ab-
biamo di questo medico Savonese una composizione parte in prosa, e parte in versi, intitolata Tor-
neo d'amore, al Serenissimo Don Carlo Emanuele duca di Savoia. Ms cartaceo in 4. di fol. 33, del seco-
lo XVI, segnato fra i codici Mss italiani della Biblioteca di Torino K.I.54. E preceduto da una lettera
del Mazzeo al lodato Principe, in occasione delle nozze del quale I'autore inventd questo allegorico
divertimento [...]».

27. Aulico.

Non identificabile. Forse il lemma si riferisce ad Aulicus politicus di EBERHARD VON WEYHE (BENM n°
601: 1596. Hanoviae, Apud Guilielmum Antonium, o una delle ed. successive). Oppure potrebbe
trattarsi di una delle traduzioni latine attestate in SBNA (e assenti in BAST) del Cortegiano di Bal-
dassare Castiglione, la prima delle quali e De Aulico, loanne Ricio Annoberensi interprete, liber pri-

152



Le scancie di Machiavelli
mus, Strasburgo, Bernhard Jobin, 1577.

28. De repos de I'esprit de Plutarque.
BNF: PLUTARCHUS, Le Livre ... de la tranquillité et repos de l'esprit, traduict de latin en frangoys par Je-
han Collin,..., Paris, Vivant Gautherot, 1538.

29. Botero. Detti memorabili. Dell'istesso Aggiunte a La raggion di stato.

Detti memorabili; Botteri; 119-120-121; Iurisconsultes, Consultans, Decidants et Traittans Les Ma-
tieres Civiles; VIII.

SBNA: GIOVANNI BOTERO, Detti memorabili di personaggi illustri, Torino, Giovanni Domenico Tarino,
1608.

BAST: V.V1.21. Leg. rigida; sul front. "n" e "N° 120".

30. De Gravelles Politique royal.

Politiques Royales; de Gravelle; 56-57; Livres de Politique; XV.

Cfr. FRANGOIS DE GRAVELLE, Politiques Royales, Lyon, Thibaud Ancelin, 1596.

BAST: Q.XIL.36. Leg. rigida in perg. chiara con cuciture; sul dorso n° 370; sul front. "n" e "N° 56".

31.1dialoghi di Platone.

Forse: SBNA: PLATO, I Dialoghi ... intitolati I'Eutifrone, ouero Della santita, I'Apologia di Socrate, il Cri-
tone, 0 Di quel che s'ha affare, il Fedone, 0 Della immortalita dell'anima. 1l Timeo, ouero Della natura.
Tradotti da M. Sebastiano Erizzo, Venezia, Giovanni Varisco & C., 1574.

BNT: CIACC.919.

32. Galateo di Giovanni Della Casa.
La 1. ed. menzionata in SBNA ¢ sine notis, compresa fra il 1558 (data della princeps) e il 1562:
IT\ICCU\UBOE\098014 ()

33. Patritio di Gaeta. Il Sacro Regno.

della felicita del Principe; Patritio; 78; Livres de Politique; XV.

SBNA: FRANCESCO PATRIZI, Il sacro regno del vero reggimento, e de la vera felicita del principe, ..., diuiso
in noue libri. Tradotti da Giovanni Fabrini da Figline, Venezia, Domenico e Giovanni Battista Guerra,
1569.

BAST: P.XII.30. Leg. in perg. chiara con cuciture; tagli di colore rosso marmorizzato; sul dorso n°
352; sul front. "n", "N° 78", note a penna.

34. Bellarmini Apologia pro iure principum.

Apologia pro Iure Principum contra Bellarminum et Caeteros assertores luris Pontificij Super Tem-
poralia Principum Supremorum; Widdringtoni; 216; Diverse matieres dont le Droit Publique et le
Droit Germanique; XVI.

SBNA: THOMAS PRESTON, Apologia cardinalis Bellarmini pro iure principum. .... Authore Rogero Wid-
dringtono, Cosmopoli, apud Theophilum Pratum, 1611, con varianti nella individuazione di luogo ed
editore: o Paris, Denis Binet, o London, Richard Field, 1611. A Catalogue of English Books Printed Be-
fore 1801, p. 1 v. 2 p. 537 chiarisce che Roger Widdrington e lo pseudonimo di Thomas Preston.
BAST: P.XII.6. Leg. in perg. chiara con fregi dorati a impressione; tagli dorati; sul dorso "N° 335"; sul
front. "n".

35. La Vinette opera omnia.

explicatio Artis Raymundi Lullij; De Lavinheta; 837; Livres de Mathematiques et au bas Etage Sont
Les Livres Destampes et Desseins faits a la main; XXXII.

Riconducibile a una edizione, presente in SBNA, curata da Johann Heinrich Alsted (1588-1638), di
BERNARDUS DE LAVINHETA (ca. 1475-?), Opera omnia quibus tradidit artis Raymundi Lullii compendio-
sam explicationem, et eiusdem applicationem ad 1. Logica. 2. Rhetorica. 3. Physica. 4. Mathematica. 5.
Mechanica. 6. Medica. 7. Metaphysica. 8. Theologica. 9. Ethica. 10. luridica. 11. Problematica. Edente
Johanne Henrico Alstedio, Colonia, Lazarus Zetzner, 1612. L'edizione aggiorna quella di Lione, Jean
Moylin e Vincent Simon, 1523: Practica compendiosa artis Raymundi Lul. Explanatio compendiosa-
que applicatio artis illuminati doctoris magistri Raymundi Lull. ad omnes facultates: per reuerendum

153



MAURIZIO VIVARELLI

magistrum Bernardum de lauinheta ... lucubrata: et ad communem omnium vtilitatem edita. Huius
operis nouem sunt libri.

36. Aristotelis Organum.

Organum; Aristotelis; 62-73-74-75-76-81-82-97; Livres de Philosophie Scholastique; XXIX.
SBNA: ARISTOTELES, Organum, seu Libri ad Logicam attinentes, Venezia, Girolamo Scoto, 1597.

La localizzazione segnalata da SBNA in BAST non e presente nel catalogo della Biblioteca Antica.

37. Doctrina moral de las epistolas de Seneca.

BNF: Lucius ANNAEUS SENECA, Doctrina moral de las epistolas que Luzio Aeneo Seneca escrivio a Luzilo,
repartida en setenta capitulos por el mismo estilo dellas... Por Juan Melio de Sande, Madrid, Alonso
Martin, 1612.

38. Bottero. De la ragion di stato.

della Ragion di Stato; Bottero; 109-110-111; Livres de Politique; XV.

SBNA: GIOVANNI BOTERO, Della ragion di stato libri dieci, con Tre libri delle cause della grandezza, e
magnificenza delle cittad, Venezia, Giolito de Ferrari, 1589.

BAST: Q.V.6. Sul dorso n°® 123 sbiadito; sul front. "n".

SBNA: GIOVANNI BOTERO, Della ragion di stato, libri dieci. Con tre libri delle cause della grandezza delle
citta, in questa vitima impressione, mutati alcuni luoghi dall'istesso autore, & accresciuti di diuersi Di-
scorsi ..., Venezia, Andrea Muschio, 1619.

BAST: P.XII.29. Leg. in perg. chiara con cuciture; tagli di colore rosso marmorizzato; sul dorso n°
351; sul front. "'n" e "N° 110".

39. Picarti Observat[io]nes historico-politicae

observationes Politicae; Piccarti; 60; Livres de Politique; XV.

SBNA: MICHAEL PICCART, Observationum historico-politicarum decades posthumae, cum triplici indice,
Niirnberg, Simon Halbmaier, 1621.

BAST: P.XII.14. Tagli color rosso marmorizzato; sul dorso n° 342; sul front. "n" e "N° 40" del Machet.

40. Les ouvres meslees de Plutarque.

oeuvres morales et melées de Plutarque; Amyot; 75-76; Livre de Philosophie morale imprimez;
XXX.

Forse: SBNA PLUTARCHUS, Les oeuures morales et meslees .... Comprises en deux tomes, Geneve, Samuel
Crespin, 1614; oppure Les oeuures morales et meslées ... Tome premier -second, Paris, Antoine Robi-
not, Arnould Cotinet, 1645.

41. Salisberiensis Polycraticus.

de nugis Curialium et vestigiis Philosoph.; Saresberiensis; 174; Orateurs et oeuvres mélees en prose
imprimez et Manuscrits; XXXIV.

Forse: SBNA: I0OANNES SARESBERIENSIS (Giovanni di Salisbury), Policraticus de nugis curialium et vesti-
gijs philosophorum continens libros octo, Lyon, Constantin Fradin, 1513.

BNT: FS.t.41.

42. Le Choselat Discours oeconomique.
SBNA censisce due edizioni: PRUDENT LE CHOYSELAT, Discours oeconomique, Paris, Nicholas Chesneau,
1581; Discours oeconomique, Rouen, Martin le Menestrier, 1612.

43. Senecae opera.

Opera; Senecae; 66-67-68-69; Livre de Philosophie morale imprimez; XXX.

La fortuna di Seneca é sterminata dopo la princeps del 1492. SBNA: elenca 178 edizioni comprese
frail 1501 e il 1700. Impossibile I'identificazione.

Analisi della sezione Historia Europae. 5.9 scancia

44, Goltzii Thesaurus rei antiquariae.
fasti Romanorum ex numismatibus; Goltzii; 59-60-61; Histoire d'Italie; X.

154



Le scancie di Machiavelli

Forse: HUBERT GOLTZ, Thesaurus rei antiquariae huberrimus, Antwerpen, Cristophe Plantin, 1579.
Oppure: IDEM, Fasti magistratuum et triumphorum Romanorum ab vrbe condita ad Augusti obitum ex
antiquis tam numismatum quam marmorum monumentis, Antwerpen, Jacobus de Bie, 1617-18, che
include (v. 2): Thesaurus rei antiquariae huberrimus ex antiquis tam numismatum quam marmorum
inscriptionibus pari diligentia qua fide conquisitus ac descriptus, & in locos communes distributus, An-
twerpen, Guillaume van Tongheren, 1618 (SBNA).

45. Polibio.

Delli Campamenti; Polibio; 288; Livres de I'Art militaire, Chasse et appartenances; XIV.

SBNA: PoLYBIUS, Del modo dell'accampare tradotto di greco per M. Philippo Strozzi, Firenze, Lorenzo
Torrentino, 1552.

BAST: Z.XI1.12. Leg. con coperta bruna marmorizzata e dorso in pelle marrone con riquadro rosso
per il nome dell'autore inciso in lettere dorate; sul dorso "N. 134" a penna; sul front. "'n" e nota di
possesso a penna di Federico Ghisliero.

46. Matthei Ricii Christiana expeditio Jesuit[orum].

histoire de 1'Expedition Chretien de la Chine, entreprise par Les lesuites, traduite en francois; Tri-
gaud; 200; Livres d'Histoire Ecclesiastique; V.

SBNA: MATTEO Ricc], S. I, De christiana expeditione apud Sinas, Augsburg, Christoph Mang, 1615.
BNT: SS.63.

47. Paciano Paragone delle Lettere et Armi.

delle Lettere ed Armi; Pacian Parangone; 12; Orateurs et oeuvres mélees en prose imprimez et Ma-
nuscrits; XXXIV.

SBNA: GIOVANNI BATTISTA PACCIAN], I paragone delle lettere, et dell’armi ... Tradotto di lingua latina in
volgare dal s. conte Giulio Montecucoli, Bologna, Pellegrino Bonardo, 1573.

48. Maffei Historiae Indicae.

Historia Indica; Maffei; 216-217; Histoire d'Espagne, Allemagne, Hongrie, Angleterre, Ecosse, Ir-
lande, Pais orientaux, et Indes occidentales; XII.

SBNA: GIOVANNI PIETRO MAFFEI, Historiarum Indicarum libri 16. Selectarum item ex India epistolarum
eodem interprete libri 4. Accessit Ignatij Loiolae vita postremo recognita. Et in opera singula copiosus
index, Venezia, Damiano Zenaro, 1589 (cfr. n°® 66).

49, Forcatuli De Gallorum imperio.

De Gallorum Imperio; Forcatulus; 46; Histoire de France; XI.

BNF: ETIENNE FORCADEL, De Gallorum imperio et philosophia libri septem, Paris, Guillaume Chaudiére,
1579. Ed. successive: 1580, 1595.

BAST: V.VI.22. Leg. pergamenacea con titolo riportato sul taglio di piede; sul dorso "N° 85"; sul
front. "n".

50. Matthei Historia di Francia.

Historia di Francia; Matteo; 99; Histoire de France; XI.

SBNA: PIERRE MATTHIEU, Historia di Francia, e delle cose memorabili occorse nelle prouincie straniere
ne gli anni di pace del regno del Christianissimo Henrico 4. ... diuisa in sette libri,... Tradotta di francese
in italiano dal sig. conte Alessandro Senesio.. Parte prima [-seconda], Venezia, Bartolomeo Fontana,
1624.

BNT: E MIN.VL.13.2.

51. Polidoro Vergilio. Degli inventori delle cose.

Inventori delle cose; Polidoro virgilio; 103; Iurisconsultes, Consultans, Decidants et Traittans Les
Matieres Civile; VIII.

SBNA: POLIDORO VERGILIO, De gli inuentori delle cose, [s. 1], [s. n.], 1592, oltre alla versione latina: De
rerum inventoribus libri octo ...Nova editio ... Accesserunt C. Plinii, Alexandri Sardi, aliorumque de ea-
dem materia collectanea, Strasbourg, Lazarus Zetzner, 1606. L'autore e I'umanista italiano, natura-
lizzato inglese, noto anche come 'Virgili' e come Polydore Virgile o Polydore Vergil, autore anche di
una Historia Anglica, pubblicata a Basilea nel 1534.

155



MAURIZIO VIVARELLI

52. Porcaccio. Delle raggioni delle guerre antiche.

delle cagioni delle guerre; Portacchi [sic]; 123; Livres de Politique; XV.

SBNA: TOMMASO PORCACCH], Il primo volume delle cagioni delle guerre antiche, Venezia, Gabriele Gioli-
to de Ferrari, 1564.

BAST: D.IX.31. Leg. rigida con coperta marmorizzata e dorso di pelle bruna; "34.a" nella parte alta
del dorso; sul front. "n" e "N° 123".

53. Pasquier Recherches de la France.

Recherches de France; Paquier [sic]; 58-59-150-151; Histoire de France; XI.

BNF: ETIENNE PASQUIER, Des recherches de la France, Paris, Vincent Sertenas, 1560. Ed. successive:
1567,1569, 1571.

BAST: E.XII.38. Leg. pergamenacea con cuciture; sul dorso n° 450; sul front. "n".

54. Le labyrinthe royal.

Entrée de la Reyne & Avignon; ---; 104; Histoire de France; XI.

SBNA: ANDRE VALLADIER, Labyrinthe royal de I'Hercule gaulois triomphant, Avignon, Jacques Brame-
reau, 1601?

55. Propositions de Francois du Noyer.

avis Politique aux Francois; Du Noyer; 184; Histoire de France; XI.

BNF: FRANCOIS DUNOYER DE SAINT-MARTIN, Propositions, avis et moyens, Paris, Jean Regnoul, 1614.
BAST: Q.V.11. Sul dorso "N° 153"; sul front. "n".

56. Aroy de Lahon De la Santa Liga.

Santa Liga; Arroyo; 22; Livres d'Histoire Ecclesiastique manuscrits; XXV.

SBNA: MARCO ANTONIO ARROYO, Relacién del progresso de la armada de la Santa Liga ... con vn breue
discorso sopra el accrescentamiento de los turcos, Milano, Michele Tini, 1576.

57. Lampadii Mallificium historicum.

Mellificum Historicum; Pezelii; 134; Iurisconsultes, Consultans, Decidants et Traittans Les Matieres
Civiles; VIII.

SBNA: CRISTOPH PEZEL, Mellificium historicum integrum ... olim quidem a Christophoro Pezelio ... in ex-
plicatione epitomes Sleidani, De summis orbis terrarum imperiis, propositum, nunc vero sub incudem
reuocatum & perfectum, ac Chronologia Scaligerana, & prophetiarum V. & N. Testam. complementis il-
lustratum & locupletatum, cum indice A lohanne Lampadio, Frankfurt, Gottfried Tampach, 1628. 3 v.:
Mellifici historici pars 2 e Mellifici historici pars 3.

58. L'histoire de Joseph.
Potrebbe essere una delle tre edizioni in Francese di Giuseppe Flavio registrate da Librinlinea o del-
le 8 registrate da SBNA.

59. Botero Relationi.

Relazioni universali Pars 52 M.S.; Botero; 62; Livres d'Histoire Prophane manuscrits, Romans Im-
primez et manuscrits et Quelques Livres de Politique manuscrits; XXXIII.

IMBNT segnala, di Giovanni Botero, solamente: 1817 (N-VII-36). La seconda parte della Settimana
Santa. Al Serenissimo Carlo Emmanuele Duca di Savoia (ital). Cart,, sec. 16., c. 160 (Peyron, It., 389).

60. Campana Historie del mondo tomo p.°

Istorie del mondo tom. 1; Campana; 104; lurisconsultes, Consultans, Decidants et Traittans Les Ma-
tieres Civiles; VIII.

SBNA: dell'Opera CESARE CAMPANA, Historie del mondo, etc., sono registrate in SBNA numerose edi-
zioni comprese fra il 1591 e il 1624, il che rende non identificabile questa notizia. Dell'opera, inve-
ce. Aggionta all'Historie del mondo del sig. Cesare Campana, Brescia, Francesco Tebaldino, 1601 (che
apparentemente nulla ha a che fare con la notizia) esiste in BAST I'es. Q.VL.5. Leg. in perg. chiara con
cuciture; sul dorso n° 176; sul front. "'n" e "N° 129".

156



Le scancie di Machiavelli

61. De Urega Historia ecclesiastica.

Historia de la Etiopia; de Vrreta; 219; XII.

SBNA: Luis URRETA, Historia eclesiastica, politica, natural, y moral, de los grandes y remotos reynos de
la Etiopia, monarchia del emperador, Illamado Preste Iuan de las Indias ..., Valencia, Pedro Patricio
Mey, 1610.

BAST: D.VIII.1.

62. De Las Casas Relation de las Indias.

Destruicien de las Indias; de las Casas; 237; Histoire d'Espagne, Allemagne, Hongrie, Angleterre,
Ecosse, Irlande, Pais orientaux, et Indes occidentales; XII.

SBNA: BARTOLOME DE LAS CASAS, Breuissima relacion de la destruycion de las Indias, Sevilla, Sebastian
Trugillo, 1552.

BNT: RIS.27.24.

63. Patritio dell'historia.
SBNA: FRANCESCO PATRIZI (1529-1597), Della historia diece dialoghi ... ne’ quali si ragiona di tutte le
cose appartenenti all'historia, & allo scriuerla, & all'osseruarla, Venezia, Andrea Arrivabene, 1560.

64. Minandoi Della Guerra de' Turchi.

Guerre fra Turchi e Persiani; Manadoi; 192; Histoire d'Espagne, Allemagne, Hongrie, Angleterre,
Ecosse, Irlande, Pais orientaux, et Indes occidentales; XII.

SBNA: GIOVANNI TOMMASO MINADOI, Historia della guerra fra Turchi et Persiani ..., cominciando dal-
l'anno 1577. ... seguendo per tutto I'anno 1585, Roma, Giacomo Tornieri e Bernardino Donangeli; A-
lessandro Gardane e Francesco Coattino, 1587.

EDIT16 segnala anche Historia della guerra fra turchi, et persiani ... aggiuntiui i successi dell'anno
MDLXXXVI, Venezia, Andrea Muschio & Barezzo Barezzi, 1588.

BAST: C.VIL.14, possiede I'ed. Tornieri e Donangeli. Sul dorso n° 147; taglio di piede e taglio davanti
dorati con fregi a impressione e titolo riportato a penna sul rimbocco laterale del piatto anteriore;
sul front. "n".

65. Lucidi Chronicon.

Chronicon ab orbe Condito ad annum Christi 1535 cum additionibus hieronimi Bardi usque ad an-
num 1575; Lucidi S.; 176; Livres d'Histoire Ecclesiastique; V.

SBNA: IOHANNES LucIDUS, Chronicon, seu Emendatio temporum. Ab orbe condito vsque ad annum Chri-
sti. 1535. Cum additionibus R.P.D. Hieronymi Bardi Florentini Camaldulensis. Ab eodem anno vsque ad
annum 1575, Venezia, Giunti, 1575.

66. Maffei Historiae Indicae.

Historia Indica; Maffei; 216-217; Histoire d'Espagne, Allemagne, Hongrie, Angleterre, Ecosse, Ir-
lande, Pais orientauy, et Indes occidentales; XII.

Cfr. n® 48.

67. Bosii De ruinis gentium.

de Ruinis Gentium; Bozius; 119; Livres de Politique; XV.

SBNA: ToMMASO Bozio, De ruinis gentium et regnorum aduersus impios politicos libri octo, Roma, Gu-
glielmo Facciotti, 1596.

BAST: Q.V.12. Leg. pergamenacea con titolo apposto con inchiostro color sanguigna sul dorso ed e-
tichetta successiva con n° 134 scritto a penna; sul front. "n".

68. Pontani Origines francicae.

origines Franciae; Pontani; 54-55; Histoire de France; XI.

SBNA: JOHANNES ISAACUS PONTANUS, Originum Francicarum libri 6., Harderwijk, Thomas Hendricksz &
Henricus Laurent, 1516 [i. e.] 1616.

69. Guerreiro.

Relagon de India; Gaerrero; 201; Livres d'Histoire Ecclesiastique, V.
SBNA: FERNAO GUERREIRO, S. L., Relacam annal das cousas que fezeram os padres da Companhia de Ie-

157



MAURIZIO VIVARELLI

sus nas partes da India Oriental, Lisboa, Pedro Craesbeeck, 1609.
BNT: SS.192.

70. Lettres des actions de Monsieur d'Anjou.

Possibile riferimento a Lettre contenant l'eclaircissement des actions et deportemens de Monsieur Filz
& frere de Roy Duc d'Anjou, d'Alengcon & c. Tant pour le regard des choses qui sont avenues es guerres
civiles de la France, comme en ce qui concerne le faict et deffence des Pays Bas contre les Espagnols,
Rouen, Jean Ysoret, 1578, di cui la Reale di Torino possiede I'es., T.8.34, biblioteca di Carlo Alberto.

71. Ordal Heroinae nobilissimae.

Puella Aurelianensis; Hordal; 65; Histoire de France; XI.

SBNA e BNF: JEAN HORDAL, Heroinae nobilissimae loannae Darc Lotharingae vulgo Aurelianensis puel-
lae historia, Ponti-Mussi, apud Melchiorem Bernardum, 1612.

72. Martinengo Raccolta di scritture.

Rime M.S.; Martinengo; 319; Poetes Imprimez et manuscrits; XXXV.

IMBNT: 1029 (G-I11-34). MARCO MARTINENGO, Chiromantia. Cart. Sec. XV, c. 124 (App. Pasini): si tratta
dell'unica opera di Martinengo descritta. L'autore ¢ Marcantonio Martinengo (ca. 1545-7), figlio di
Enea (1517-59) di Bartolomeo (1487-1558) e di Olimpia Colonna, figlia di Marcantonio di Pieran-
tonio e di Lucrezia Franciotti Della Rovere, nipote di Giulio 2., al servizio del duca Emanuele Filiber-
to dal 1567 (cfr. GIN0 BENZON], in DBI, v. 71., 2008, digitale).

73. Sansovino Historia de' Turchi parte 3.2

SBNA: FRANCESCO SANSOVINO, Historia vniuersale dell'origine, et imperio de'Turchi, Venezia, Altobello
Salicato, 1582.

BAST: D.VIIL.26. Leg. con coperta bruna marmorizzata e dorso in pelle marrone con riquadro verde
scuro per il nome dell'autore e il titolo impressi in lettere dorate; sul dorso in alto n°® 324; front. con
"n" e altri segni a penna, cancellature e tagli - Cfr. n° 79.

74. Guardiola Della noblezza de Espagna.

De Los titulos de Grandes; Guardiola; 256; Histoire d'Espagne, Allemagne, Hongrie, Angleterre,
Ecosse, Irlande, Pais orientaux, et Indes occidentales; XII.

SBNA: JUAN BENITO GUARDIOLA, Tratado de nobleza, y de los titulos y ditados que oy dia tienen los varo-
nes claros y grandes de Espafia ..., Madrid, Alonso Gomez, 1591.

BAST: Z.X.29. Leg. in perg. chiara con rifiniture dorate e stemma, tagli dorati decorati a impressione
e titolo riportato a penna sul rimbocco laterale del piatto anteriore; sul dorso n° 4 puntato; sul
front. "n".

75. Camillo Idea del teatro.

Idea del Teatro; Camillo; 3; Poetes Imprimez et manuscrits; XXXV.

SBNA: GiuLio CAMILLO, L' idea del theatro, Firenze, Lorenzo Torrentino, 1550.
BNT: MSC.196; F.IV.173; BAS: B/2.11.199.

76. La Val troubles civiles tome segond.

Guerres Civiles de France Tom 2; Frere; 168-169; Histoire de France; XI.

SBNA attesta due edizioni: JEAN LE FRERE DE LAVAL, La vraye et entiére histoire des troubles et guerres
ciuiles, auenués de nostre temps, pour le faict de la religion, tant en France, Allemaigne que Pais Bas,
Paris, Guillaume La Noué, 1576; La vraye et entiere histoire des troubles et guerres ciuiles, etc., Paris,
Jean Hulpeau, 1578.

77.Boterei De rebus Galliae tom. 2.us
SBNA: RAOUL BOUTRAYS, De rebus in Gallia, & pené toto orbe gestis, commentariorum lib. 18. In tres
tomos tributi, Paris, Pierre Chevalier, 1610 - Cfr. n° 92.

78. L'inventajre general de France.

Histoire de France; de Serres; 28; Histoire de France; XI.
SBNA: JEAN DE SERRES, Le veritable inuentaire de I'histoire de France. Illustré par la conference de

158



Le scancie di Machiavelli

I'Eglise & de I'Empire. .... Auec la continuation de la mesme histoire iusquea a l'année 1648. ... Tome
premier -second, Paris, Arould Coutinet, Jean Roger, Michel Brunet, Frangois Prouveray, 1647-1648.
Include: Suitte de I'inuentaire de I'histoire de France.

BNT: E.NOD.III.29 - Cfr. n° 100.

79. Sansovino Dell'historia de'Turchi - Cfr. n° 73.

80. Warsenici Hominum coaevorum ab urbe condita.

memorabilium rerum, et hominum coaevorum Descriptio, ab orbe condito, ad annum Christi 1585;
Waersevicii; 173; Livres d'Histoire Ecclesiastique; V.

BL e NLP attestano una edizione assente in EDIT 16, SBNA, BNF, di KRZYSZTOF WARSZEWICKI, Memo-
rabilivm rervm et hominum coaeuroum descriptio : ab orbe condito ad Annvm Christi MD LXXXV avto-
re Christophoro Warsevicio, Krakéw, Maciej Wirzbieta, 1585.

81. Saraina Historia di Verona.

SBNA censisce diverse edizioni di TORELLO SARAINA: De origine et amplitudine ciuitatis Veronae. Eius-
dem De viris illustribus antiquis Veronensibus. De his, qui potiti fuerunt dominio ciuitatis Veronae. De
monumentis antiquis vrbis, & agri Veronensis De interpretatione litterarum antiquarum, Verona, An-
tonio Putelleto, 1540; Le historie e fatti de veronesi nelli tempi d'il popolo et signori Scaligeri, Verona,
Antonio Putelletto, 1542; Le historie, e fatti de' Veronesi ne i tempi del popolo, e signori Scaligeri, Ve-
rona, Girolamo Discepolo e Dionigi Filiberi, 1586; Le historie, e fatti de' veronesi ne i tempi del popo-
lo, e signori Scaligeri, Verona, Francesco Rossi, 1649.

82. Gonzales Historia della China.

de Mendoca historia de Las cosas mas notables, ritos y costumbres de la Cina; Gonzales; 186; Livres
d'Histoire Ecclesiastique; V.

SBNA: JuAN GONZALEZ DE MENDOZA, Historia de las cosas mas notables, ritos y costumbres, del gran re-
yno dela China, ... Con vn itinerario del nueuo mundo, Roma, Bartolomeo Grassi e Vincenzo Accolti,
1585.

BNT: XV.V.262.

83. Epistolae iappanicae cop. 2.

SBNA: Epistolae iapanicae, de multorum gentilium in variis insulis ad Christi fidem per Societatis lesu
theologos conuersione, Louanii, Rutgerus Velpius, 1569 (1 es. anche a BNT). Impossibile I'identifica-
zione certa, ma non impossibile che si tratti proprio della princeps.

84. Aimoni Historia Francorum.

Historia Franciae; Aimoini; 155; Histoire de France; XI.

SBNA: AIMOINUS, Libri quinque de gestis Francorum. Eiusdem Aimoini libri duo, de inuentione & tran-
slatione corporis S. Vincentij Leuitae & martyris, numquam antea impressi. Abbonis ... de obsessa a
Nortmannis Lutecia. Chronicon Casinense Leonis Marsicani ... Inuentio SS. corporum Placidi abbatis,
ac sociorum eius martyrum. Liber miraculorum B. Mauri Leuitae & abbatis, hactenus praelo typogra-
phico ignotus. Benedictina, a Benedicto papa 12. nomen sortita. Et alia plura ... Omnia autem studio et
opera fratris lacobi du Breul, Paris, Ambroise e Jérome Duart, Denis Binet, 1603.

85. Historia di Nicolo Macchiavelli.

Istoria di Firenze; Machiavegli; 249; Histoire d'Italie; X.

Histoire de Florence; Machiavel; 250; Histoire d'Italie; X.

Il termine Historia utilizzato da Torrini designa le Istorie fiorentine (in volgare o in Latino che siano)
di cui nel Cinquecento sono uscite le edizioni censite in BENM coi n° 18, Roma, Antonio Blado, 1532
(la princeps) e le successive n° 19 (1532, fig. 5); 36 (1537); 37 (1537); 38 (1537); 47 (1539); 50
(1540); 54 (1540); 65 (1541); 97 (1546); 116 (1551); 118 (1551); 123 (1552); 134 (1554); 138
(1554 ca.); 176 (1573); 204 (1587). Prima del 1659, anno di stesura dell'inventario, escono poi le
edizioni n® 651 (1610), 663 (1614), 709 (1643, ma in opera miscellanea, poco probabile), 711
(1645), 732 (1658) Ovviamente non e possibile spingersi oltre. La locuzione Istoria di Firenze usata
da Machet (Figura 7) al n° di catena 249, e perfettamente equivalente a Historia.

Per l'altra unita (n° di catena 250), Histoire de Florence, le prime traduzioni francesi censite in

159



MAURIZIO VIVARELLI

BENM (n° 183 e 184) consistono in una coedizione, le cui condizioni sono specificate nell'Extraict
du priuilege du Roy, del 3 Giugno 1577, e che differiscono una dall'altra prima di tutto per la formu-
lazione della prima parte del titolo: Histoire florentine de Nicolas Machiauel, etc. la n°® 183 e Histoi-
re de Florence de Nicolas Machiavel, etc. la n°184. Se dell'edizione 1577 si tratta, sarebbe questa se-
conda. Nel corso del Seicento, con questa formulazione, esce I'edizione n° 664 (1615).

86. Erodiani De imperatorum gestis.

Tom 2, Continens quae hic recensentur S. Herodiani historia Enchiridion Epicteti Alexandri Aphro-
disei problemata. Amatorias narrationes Plutarchi. Magni Athanasij in Psalmos opusculum Platonis
charmidem de Temperantia; Angeli Politiani; 27; Orateurs et oeuvres mélees en prose imprimez et
Manuscrits; XXXIV.

Per quanto riguarda Erodiano, tradotto dal Poliziano, la scelta é fra le 3 edizioni: Basileae, excude-
bat Henricus Petrus, 1535; ivi, 1543; ivi, 1549 (tutt'e tre registrate da SBNA).

La descrizione di Machet potrebbe forse essere ricondotta a: ANGELUS POLITIANUS, Opera. Ed: Alexan-
der Sartius. Add: Herodianus: Historia de Imperio post Marcum; Epictetus: Enchiridion; Alexander A-
phrodisaeus: Problemata; Plutarchus: Narrationes amatoriae; Athanasius: Stilus et character psalmo-
rum Traduzione di Angelus Politianus, Venezia, Aldo Manuzio, 1498.

87. Sauvaron Les origines de Clermont.

origine de Clermont; Savaron; 139; Histoire de France; XI.

BNF: JEAN SAVARON, Les Origines de Clairmont, ville capitale d'Auvergne., Clermont Ferrand, Bertrand
Durand, 1607 (1. ed.)

88. Avvisi del Giappone.

Autres Lettres du Japon de 1591 et 1592; 194; Livres d'Histoire Ecclesiastique; V; Autres Lettres du
Japon, de la Chine, de Goa, et d'Ethiopie ecrites par les Gesuites a leur General des années 1615-
1616-1617-1618-1619 traduites en Italien; 195; Livres d'Histoire Ecclesiastique; V; Autres Lettres
du Japon en Italien de 1588 1589 et 1590; 193; Livres d'Histoire Ecclesiastique; V; Autres Lettres
du Japon en Italien des années 1582-1583 et 1584 et quelques avis de la chine en méme language
de 1583 et 1584; 192; Livres d'Histoire Ecclesiastique; V; Autres Lettres du Japon, et de La chine en
Italien de 1621; 196-197; Livres d'Histoire Ecclesiastique; V - Cfr. n° 83.

89. De stirpe domus Corteney.

de origine Domus de Courtenay; Courtenay; 141; Histoire de France; XI.

SBNA: De stirpe et origine domus de Courtenay, quae coepit a Ludovico Crasso huius nominis sexto
Francorum rege sermocinato, Paris, [s. n.], 1607. BNF segnala anche Auxerre, Pierre Vatard, 1607.
BAST: D.XI.17. Leg. rigida in perg. chiara con cuciture; sul dorso n° 391; sul front. "n" e "N° 141".

90. Chronicum regum francorum.

Cronicon Regum Franciae; ---; 160; Histoire de France; XI.

IMBNT: 1691 (L-V-47). GUILLAUME DE NANGIS, O. S. B. (?-ca. 1300), Chronique des rois de France (gall.).
Membr., sec. 14., cc. 41 (Pasini, Gall., 168).

91. Res a Carolo 5.° gestae.

vita Caroli V; Zenocari; 64; Histoire d'Espagne, Allemagne, Hongrie, Angleterre, Ecosse, Irlande, Pais
orientaux, et Indes occidentales; XII.

SBNA: WILLEM SNOUCKAERT VAN SCHAUWENBURG, De vita Caroli quinti imperatoris ..., Antwerpen, Gum-
marus Sulsenius, 1596. SBNA segnala anche De republica, vita, moribus, gestis, fama, religione, sanc-
titate: Imperatoris, Caesaris, Augusti, quinti, Caroli, maximi, monarchae, libri septem ..., Gand, Ghislain
Manilius e Willem van Schauwenburg, 1652.

BAST: E.I.12. Leg. in perg. chiara con nervature; sul dorso il n°® 65 e apposto sull'etichetta cartacea;

sul front. "n" puntata e nota a penna «Carolus Bartolomeus Romanus».

92. Boterei Commentaria.
Cfr.n° 77.

93. Botero De Prencipi Christiani.

160



Le scancie di Machiavelli

Botero; prima parte de Principi christiani; 223; Livres d'Histoire Ecclesiastique; V.

SBNA: GIOVANNI BOTERO, La prima [-seconda] parte de' prencipi christiani, Torino, Giovanni Domeni-
co Tarino, 1601-1603.

BAST: H.XIL.85, H.XII.86. Legature con coperta marmorizzata e dorso in pelle color ocra rossa e do-

rature; su entrambi i front. "n"; sul secondo volume note a penna.

94. L'histoire de la pucelle d'Orleans.

La Pucelle d'Orleans ; Tripault; 66; Histoire de France; 11; Pucelle d'Orleans; 67; Histoire de France;
XI.

BNF: LEON TRIPPAULT, L histoire et discours au vray du siege qui fut mis devant la ville d'Orléans, par
les Anglois, le Mardy 12. jour d'octobre 1428 regnant alors Charles VII .... Paris (Orléans), Saturnin
Hotot, 1576.

95. Henrici 2. elogium Paschalii.

Henrici 2° Elogium; Paschalij; 84-85-86; Histoire de France; XI.

SBNA: PIERRE DE PASCHAL, Henrici 2. Galliarum regis elogium, Paris, Michel Vascosan, 1560.
BAST: ].b.I1.9bis. Dorso con etichetta in carta, senza segni; sul front. "n".

96. Chronologie novenaire.
SBNA: PIERRE VICTOR PALMA CAYET, Chronologie nouenaire, contenant I'histoire de la guerre, sous le
regne du tres chrestien roy de France & de Nauarre, Henry 4., Paris, Jean Richter, 1608.

97. Lettere annue dal Giappone - Cfr. n° 83 e n° 88.

98. Recherche de la France Pasquier.

Recherches de la France par Etienne Pasquier, augmentées de quatre Livres fol. a Paris chez Jamet
Mettayr 1596; Etienne Pasquier; 60; ---; ---. Nota: Ce livre va en la colonne 11.

BNF: ETIENNE PASQUIER, Les Recherches de la France. Reveués & augmentées de quatre Livres, Paris,
lamet Mettayer et Pierre L'Huillier, 1596.

BAST: F.I1.3. Leg. rigida con coperta bruna e nervature; sul front. "n" e segni di cancellature - Cfr. n°
53 en°® 136.

99, Breves Discours.

raisonnements pour faire Guerre aux Turcs; de Breves; 125; Livres de Politique, XV.

SBNA: FRANGOIS SAVARY DE BREVES, Discours abrégé des assurés moyens d'anéantir et ruiner la mo-
narchie des princes Ottomans, [s. n. t.]

BAST: Q.V.5. Sul dorso n°® 127; sul front. "n".

100. Suitte de I'histoire de France.
Histoire de France; de Serres; 28; Histoire de France; XI - Cfr. n® 78.

101. Rerum Burgundionum chronicon.

Bibliotheque historiale; Vignier; 63; Iurisconsultes, Consultans, Decidants et Traittans Les Matieres
Civiles; VIII.

SBNA: NICOLAS VIGNIER, Rerum Burgundionum chronicon, Basel, Thomas Guarin, 1575.

102. Levinii Apolloni Peruvia.

Peruviae Regio; Apollonij; 182; Livres de Cosmographie et Geographie; XIII.

SBNA: LEVINUS APOLLONIUS, De Peruuiae, regionis, inter Noui Orbis prouincias celeberrimae, inuen-
tione: & rebus in eadem gestis, libri 5. ..., Antwerpen, Jean Bellére e Ameet Tavernier, 1566.

BAST: D.XII.31. Leg. pergamenacea con fregi dorati e scritta «10. ANT. SALVIVS. (piatto anteriore)
EX PLVRIBVS VNVM (piatto posteriore)»; tagli dorati; sul front. "n" e nota di possesso di Carolus
Bartolomeus Ravanus.

103. Meslanges historiques de S. Julien.
BNF: PIERRE DE SAINT-JULIEN, Meslanges historiques et recueils de diverses matiéres pour la pluspart
paradoxalles et néantmoins vrayes..., Lyon, Benoist Rigaud, 1588 (emissione successiva nel 1589).

161



MAURIZIO VIVARELLI

104. Rerum a lesuitis gestarum.
lesuitarum in oriente gesta; 187; Livres d'Histoire Ecclesiastique; V - Cfr. n° 83, n° 88, n° 97.

105. Chapuis Histoire de nostre temps.
BNF: GABRIEL CHAPPUIS, Histoire de nostre temps, Paris, Guillaume Chaudiere, M. VI C [1600: sic in
BNF], e Histoire de nostre temps, Paris, Nicholas Buon, M.VI C [16067: sic in BNF].

106. Commentaires de Mont-Luc tom. due dist.

Commentaires Tom 1; Montluc; 156-158; Histoire de France; 11. Commentaires Tom 2; Montluc;
157-159; Histoire de France; XI.

SBNA: BLAISE DE MONTLUC, Commentaires de messire Blaise de Montluc, mareschal de France. Tome
premier [-second], Lyon, Loys Clesinet, 1593.

BAST: Z.X1.10, Z.XI.11. Sul dorso in posizione centrale n°® 92 e 93, in alto nel primo volume n°® 125

puntato; sul front. del primo volume "n".

107. De la rebellion 2.4 tome.

Guerre des Huguenots; Malingre; 174; Histoire de France; XI.

SBNA: CLAUDE MALINGRE (1580-1653), Deuxiesme tome de la rebellion excitée en France par les rebel-
les de la religion pretendué reformée .., Paris, Jean Petit, 1623.

BAST: U.XL.50.

108. Ordonnances de Louis tresieme.
Ordonnances de Louis XIII; 60; Loix, Status, et Coutumes Civiles et Leur Interpretes; VII.
Forse (?) Louis 13. Ordonnance du Roy. Pour la paix, Paris, Fédéric Morel & Pierre Metayer, 1622.

109. Leo Affricanus Affricae description.

Africa; Leonis; 179; Livres de Cosmographie et Geographie; XIII.

BNF: JOHANNES LEO AFRICANUS, Historiale description de I'Afrique, ... premiérement en langue arabes-
que, puis en toscane et a présent mise en francois (par Jean Temporal), Antwerpen, Christophe Plan-
tin, 1556.

BAST: Y.XII.10. Leg. rigida in perg. chiara; sul dorso n° 96; sul front. "n" e "N° 179".

110. Historie del Biondo.

Compendio delle Istorie del Biondo; Pio 2; 110; Iurisconsultes, Consultans, Decidants et Traittans
Les Matieres Civiles; VIII.

SBNA: FLAVIO BIONDO, Le historie ... Ridotte in compendio da papa Pio; e tradotte per Lucio Fauno in
buona lingua volgare, Venezia, Michele Tramezzino, 1543.

111. Relation sur le marriage de Victor 4me.

Non individuabile. Il nome di Vittore 4. fu assunto da due antipapi: il cardinale Gregorio Conti (1138),
ed il cardinale Ottaviano di Monticelli (1159-1164): ANDREA P1AzzA, Vittore IV, in Enciclopedia dei Papi,
<http://www.treccani.it/enciclopedia/ antipapa-vittore-iv_%28 Enciclopedia_dei_Papi%29/>.

112. Basilicon doron de Jacques P." Roy d'Angl[eterre].

SBNA attesta: JAMES 1. (re d'Inghilterra e Irlanda), Basilikon doron ou Present royal de laques premier
roy d'Angleterre, Escoce & Irland. Au prince Henry son fils: contenant vne instruction de bien regner.
Traduit de I'Anglois, Paris, Guillaume Auvray, 1603; lacobi Primi Angliae ... Basilikon doron, siue insti-
tutio ad Henricum principem primogenitum filium suum, & heredem proximum, London, John Norton,
1604.

113. Exortation aux Francois par Louis des Roys.

Exhortation aux Francois; Le Roy; 180; Histoire de France; XI.

BNF: Loys (Louis) LE Roy, Exhortation aux Frangois pour vivre en concorde, et jouir du bien de la paix,
Paris, Fédéric Morel, 1570.

BAST: P.IX.34. Leg. in perg. chiara con cuciture e tagli rossi; sul dorso n° 278; sul front. "n" e "N°
180"

162



Le scancie di Machiavelli

114. Avanzi Historia della China.

JUAN GONZALEZ DE MENDOZA, O. S. A., Dell’historia della China ... nella lingua spagnuola. Et tradotta nel-
l'italiana dal magn. m. Francesco Auanzo. SBNA ne documenta numerose edizioni: Roma, Bartolo-
meo Grassi, 1586; ivi, Giovanni Celentano & Cesare Rasini, 1586; ivi, Vincenzo Pelagallo, 1586; ivi,
Giovanni Angelo Ruffinello, 1586; ivi, Giovanni Martinelli; Venezia, Andrea Muschio, 1586 e 1590;
Genova, Girolamo Bartoli, 1586.

L'inventario Machet presenta la descrizione: «de Mendoga; historia de Las cosas mas notables, ritos
y costumbres de la Cina; Gonzales; 186; Livres d'Histoire Ecclesiastique; V», che corriponde invece
a: JUAN GONZALEZ DE MENDOZA, O. S. A, Historia de las cosas mas notables, ritos y costumbres, del gran
reyno dela China, Roma, Bartolomeo Grassi & Vincenzo Accolti, 1585. Cfr. SBNA. BNT: XV.V.262.
BAST: D.XII.1. Sul dorso n° 418 puntato; sul front. "n" e note a penna.

115. Declaration du droit de la reyne Mere sur le Portugal.

Declaration pour le Droit des Rois; [acques [; 84-85; Livres de Politique; XV.

BNF: PIERRE DE BELLOY, Déclaration du droit de legitime succession, sur le royaume de Portugal, apar-
tenant a la Royne mere du Roy Treschrestien, Antwerpen, [s. n.], 1582.

BAST: P.XI.6. Sul dorso n° 294; sul front. "n".

116. Rerum a lesuitis gestarum v. duo.
lesuitarum in oriente gesta; 187; Livres d'Histoire Ecclesiastique; V - Cfr. 81, 88, 97, 104.

117. Gerard Des affaires de France.

Etat des affaires de France; Girard; 183; Histoire de France; XI.

L'esemplare localizzato in BAST e riconducibile ad una delle numerose edizioni, stampate a Parigi
(Pierre 1'Huillier: 1571, 1572, 1580, 1595; Jonhatan Provensel 1613), ed a Ginevra (Antoine Blanc,
1596), documentate in SBNA, delle quali la piti antica ¢: BERNARD DE GIRARD (1535?-1610), De ['estat
et succez des affaires de France, Paris, Pierre 'Huillier, 1571.

BAST: P.XI.18. Leg. in perg. chiara con cuciture e tagli rossi; sul dorso n° 304; sul front. "n" e "N°
183",

118. Fauchette De la maisonn de Charle Magne.

Declin de la Race de Charlemagne; Fauchet; 163; Histoire de France; XI.

BNF: CLAUDE FAUCHET, Déclin de la maison de Charlemagne, Paris, Jérémie Périer, 1602.

BAST: M.XIL.19. Leg. in perg. chiara con cuciture e tagli color rosso marmorizzato; sul dorso n° 393;
sul front. "n" e "N° 163",

119. Entrée de Charles 9.e a Paris.

BNF: JACQUES PREVOSTEAU, Description des appareilz, arcs triumphaux, figures et portraictz dressez en
I'honneur du Roy au jour de son entrée en la ville de Paris, le sixieme jour de mars 1571, Paris, Guil-
laume de Nyerd, 1571.

120. Cancellaria hispanica.

Hispanica Cancellaria; 142; Livres de Politique; XV.

SBNA: LubwiG CAMERARIUS, Cancellaria Hispanica, Freistadt, [s. n.], 1622.
BAST: P.IX.8.

121. Responce a I'Anticoton.

Potrebbe trattarsi di FRANCOIS BONALD, S. 1., Response apologetique a I'Anticoton et a ceux de sa suite,
Au Pont, Michel Gaillard, 1611 (SBNA). BNT ne conserva un es., legato in miscellanea, con la segna-
tura D.NOD VI

PIERRE COTON, S. I. (1564-1624), predicatore e confessore di Enrico 4. e Luigi 3. di Francia, era accu-
sato di aver assunto le difese del cattolico Frangois Ravaillac, assertore della legittimita del regicidio
ed autore dell'assassinio di Enrico 4. Coton pubblico nel 1610 la Lettre declaratoire de la doctrine
des peres lesuites conforme aux decrets du Concile de Constance, addressée a la Royne mére du Roy,
Paris, Claude Chappelet, 1610. Ad essa verra contrapposto un celebre pamphlet, L anti-Coton, pub-
blicato nello stesso anno, cui fecero seguito numerosi altri interventi (CESAR DE PLAIX, Anticoton, ou

163



MAURIZIO VIVARELLI
refutation de la lettre declaratoire du pere Cotton, [s.1.], [s. e.], 1610 - SBNA).

122. Frosardus In brevem historiarum epitomen.

de Gestis Gallorum; Frossardus et Commineus; 149; Histoire de France; XI.

BNF: JEAN FROISSART, Frossardus in brevem historiarum memorabilium epitomen contractus, Philippus
Cominaeus de rebus gestis Lud. X1, Frankfurt, [s. n.], 1584.

123. Cuspiniani De Consulibus Romanorum.

de Consulibus Romanorum; Cuspinianus; 63-64-65; Histoire d'Italie; X.

SBNA: JOHANNES CUSPINIANUS, loannis Cuspiniani, ... De consulibus Romanorum commentarij, Basel, Jo-
hann Oporinus & Johan Erwagen, 1553.

BNT: E.I.59.

124. De Maris Dialogos De varia historia.

Dialogus de variis; Niri; 18; Orateurs et oeuvres mélees en prose imprimez et Manuscrits; XXXIV.
SBNA: PEDRO DE MARIZ, Dialogos de varia historia em que sumariamente se referem muytas cousas an-
tiquas de Hespanha ... Com os retratos de todos os Reyes de Portugal, Coimbra, Antonio de Mariz,
1597 e 1599.

125. Chronologicum Eriboni Emmii.

de Rebus Cronologicis; Emmius; 19; lurisconsultes, Consultans, Decidants et Traittans Les Matieres
Civiles; VIII.

SBNA: UBB0 EMMIUS, Opus chronologicum novum, Groningen, Hans Sass; Elzevier, 1619.

BNT: E.I.19.

126. Lettere annue dal Giappone - Cfr. 81, 88,97, 104, 116.

127. Histoire du siege de la Rochelle.
SUDOC: THEODORE AGRIPPA D' AUBIGNE, Histoire du siége de la Rochelle, Maillé, sur les ruines du d'0Oi-
gnon, 1621.

128. Historia general d'Espaiia.

Historia d'Espafia Tom 1; Mariana; 6; Histoire d'Espagne, Allemagne, Hongrie, Angleterre, Ecosse,
Irlande, Pais orientaux, et Indes occidentales; XII; Historia d'Espafia Tom 2; Mariana; 7-8-9-10-11;
Histoire d'Espagne, Allemagne, Hongrie, Angleterre, Ecosse, Irlande, Pais orientaux, et Indes occi-
dentales; XII.

SBNA: JUAN DE MARIANA, Historia general de Espaiia. Compuesta primero en Latin, despues buelta en
Castellano Tomo Primero [-segundo], Madrid, Luis Sanchez, 1608. Traduzione spagnola dell'origina-
le Latino comparso a Toledo, Pedro Rodriguez, 1592.

BAST: D.IV.9, D.IV.10. Leg. rigida in perg. chiara; sul dorso del primo volume n° 164 puntato; sul
front. del primo volume "n" e "N° 6"; sul front. del secondo volume "N° 9"; sul contropiatto anterio-
re in carta del secondo volume segnatura a penna «L:V:20».

129. Historia Philippi Cominei.

historia Gallica; Cominei; 148; Histoire de France; XI.

BNF: PHILIPPE DE COMMINES, La historia famosa ... delle guerre & costumi di Ludouico undecimo re di
Francia, Venezia, s. n., 1543; e La Historia famosa ... delle guerre et costumi di Ludovico undecimo, re
di Francia, Venezia, M[ichele] Tramezino, 1544.

130. Memoires de la 3.¢ guerre civile.

Guerres Civiles de France; 179; Histoire de France; XI; Guerres Civiles de France Tom 2; Frere; 68-
69; Histoire de France; XI.

SBNA segnala due edizioni (1570 e 1571, s. n.) di JEAN DE SERRES, Memoires de la 3. guerre ciuile et
des derniers troubles de France. Sous Charles 9.

131. Histoire de la mort de Henri le Grand.
BNF: F. N, La France désolée en la mort d'Henry II1I, roy de France et de Navarre, Paris, Jean Leclerc,

164



Le scancie di Machiavelli
1610.

132. Massoni Annales.

Annales Franciae; Papirij Massoni; 154; Histoire de France; XI.

BNF: JEAN PAPIRE MASSON, Annalium libri quatuor, quibus res gestae Francorum explicantur, Paris, Ni-
cholas Chesneau, 1578.

BAST: C.XI.2. Leg. pergamenacea con cuciture; sul dorso n° 3bis puntato; sul frontespizio "n" e due
scritte sovrapposte.

133. Representation de Courteney.

BNF: HELIE DU TILLET, Représentation du procédé tenu en l'instance faicte devant le Roy par MM. de
Courtenay pour la conservation de I'honneur et dignité de leur maison et droit de leur naissance, Paris,
[s.-n.], 1608 e 1613.

134. Iulii Caesaris Commentaria.

Commentaires de Cesar; de Vigenere; 43; Histoire d'Italie; X.

Si tratta di una traduzione in francese, attestata in SBNA e BNF, di Blaise de Vigenere (1523-1596),
del De bello gallico di Cesare, con variazioni del titolo quali Les Commentaires de César, des Guerres
de la Gaule (1576) o Les Commentaires de Jules César et les annotations de Blaise de Vigenére (1625).
BNF segnala numerose edizioni, tutte stampate a Parigi nel Cinquecento (Nicholas Chesneau, 1576;
Abel L'Angelier, 1584; [s. n.], 1590) e nel Seicento (Richer, 1600; Abel L'Angelier, 1603; Jacques Re-
buffé, 1625).

135. Chroniques de Comines.

historia Gallica; Cominei; 148; Histoire de France; XI.

Numerose edizioni, con lievi varianti del titolo, di: PHILIPPE DE COMMINES, Cronique et hystoire, edi-
zioni 1524, 1526, 1528, 1539, 1543, 1546. Le opere a stampa traggono origine dal manoscritto Les
memoirs (1489-1491), in cui vengono trattati gli avvenimenti dalla nascita dell'autore (circa 1445)
fino alla morte di Carlo 8. nel 1498: Philippe de Commynes. Biographie, in Arlima. Archives de littéra-
ture du Moyen Age, <http://arlima.net/mp/philippe_de_commynes.htm>.

136. Recherche de la France.
Recherches de la France par Etienne Pasquier, augmentées de quatre Livres fol. a Paris chez Jamet
Mettayr 1596; Etienne Pasquier; 60; ---; ---; Ce livre va en la colonne 11. - Cfr. n° 98.

137. Bottero I Capitani.
SBNA: GIOVANNI BOTERO, Aggiunte ... alla ... Ragion di stato, Venezia, Andrea Muschio, 1619.
BAST: P.XII.29. Cfr. n° 38.

138. Histoire entre les Maures et les Marants.
Allude evidentemente ad un'opera storica sulla Spagna, non si e indentificato quale.

139. Commentarii di Giulio Cesare.

Commentari di C. Giulio Cesare in 4° in Venezia presso Girolamo Foglietti 1618; ---; 127; ---.

ce livre va en la colonne 10e.

SBNA: GAIUS IULIUS CAESAR, I commentari ..., con le figure in rame ... fatte da Andrea Palladio per facili-
tare a chi legge, la cognition dell’historia, Venezia, Girolamo Foglietti, 1618.

BAST: D.VIIL.32. Sul dorso n° «280.6.»; sul front. "n".

140. Histoire des estats et offices de France.

Gouvernement de France; Figon; 162; Histoire de France; XI.

SBNA: CHARLES DE FIGON, Discours des estats et offices tant du gouuernement que de la iustice & des fi-
nances de France, Paris, Guillaume Auvray, 1580.

BAST: P.XL.7. Leg. con coperta marmorizzata e dorso bruno; n° 257 sull'etichetta cartacea apposta
sul dorso.

141. Gerard de Vera. Navigations.

165



MAURIZIO VIVARELLI

Navigations; de Vera; 115; Livres de Cosmographie et Geographie; XIII.

SBNA: diverse edizioni di GERRIT DE VEER, in latino: Diarium nauticum, seu Vera descriptio trium na-
vigationum..., Amsterdam, Cornelis Claesz, 1598; in francese: Vraye description de trois voyages de
mer trés admirables..., Amsterdam, Cornille Nicolas, 1598; in italiano: Tre nauigationi fatte dagli
Olandesi, e Zelandesi al settentrione... Descritte in latino .., e nuouamente da Giouan Giunio Parisio
tradotte nella lingua italiana, Venezia, Girolamo Porro, 1599.

142. Valturius De re militari.

De re Militari; Valturius; 54-58-59-60-61-62; Livres de I'Art militaire, Chasse et appartenances; XIV.
BAST: Z.11.7. ROBERTO VALTURIO, De re militari libri 12, Paris, Chrestien Wechel, 1532. Leg. con coper-
ta rossa; sul dorso n° 22; sul piatto anteriore n° 16 puntato; sul front. "N° 60".

143. Declarations de Jacques roy d'Anglet[erre].

Declaration pour le Droit des Rois; [acques [; 84-85; Livres de Politique; XV.

BNF: Déclaration du sérénissime roy Jaques I, roy de la Grand' Bretaigne et Irlande, défenseur de la
foy, pour le droit des rois et indépendance de leurs couronnes, contre la harangue de l'illustrissime
cardinal Du Perron, prononcée en la Chambre du Tiers Estat, le 15 de janvier 1615. Jouxte la coppie
imprimée a Londres: par J. Bill, 1615.

144. Ferronii De gestis Gallorum.

Gesta Gallorum; Ferroni; 71; Histoire de France; XI.

SBNA: ARNOUL LE FERRON, De rebus gestis Gallorum libri 9. Ad historiam Pauli Aemylii additi, perducta
historia usque ad tempora Henrici 2. Francorum regis, Paris, Michel Vascosan, 1555.

BAST: D.XL.6. Leg. in perg. chiara con cuciture; sul dorso n° 380 puntato; sul front. "'n" e "n® 71".

145. Conference par le Duc du Majne.

HONORE DU LAURENS, Discours et rapport veritable, de la conference tenue entre les deputez de la part
de Monsieur le Duc de Mayenne, Lieutenant General de I'Estat & Coronne de France, princes, prelats, &
Estats generaux assemblez a Paris: auec les deputez de messieurs les princes, prelats, seigneurs & au-
tres catholiques estants du party du Roy de Nauarre, Paris, Fédéric Morel, 1593 (su cui si basa I'edi-
zione di Lione, dello stesso anno, di Jean Pillehotte).

BAST: P.XI.23. Leg. in perg. chiara con cuciture, tagli rossi; sul dorso n° 308; sul front. "n" e "N° 176".

146. Libri n® 26 tra libricciuoli et altri sanza titolo ripartiti tra 1'ultima et la 4.2 scancia.
Asiae Affricae. 3.9 scancia.

147. P.r volume des chroniques de France.

148. Libro Grande di chroniche in lingua francese coperto di satino verde.

149. Gnodalii Seditio repentina.

Seditio Germanica; Gnodalij; 265; Histoire d'Espagne, Allemagne, Hongrie, Angleterre, Ecosse, Ir-
lande, Pais orientaux, et Indes occidentales; XII.

BNF: PETRUS GNODALIUS, Seditio repentina vulgi, praecipue rusticorum, anno 1525 tempore verno per
universam fere Germaniam exorta, paucisque diebus mirabiliter aucta... ex veris et variis monumentis
autorum... collecta et conscripta, ac nunc primum aedita, Basel, Heinrich Petri, 1570.

BAST: D.XIL.36. Leg. in perg. chiara con cuciture; sul dorso n°® 433; sul front. "n" e "N°® 265" - Cfr. n°
161.

150. Schroteri Historiae totius orbis.
SEBASTIAN SCHROTER, Historica totius terrarum orbis, in primis v. nova Germaniae juxta 10 circulos ma-
triculae S. Rom. Imp. descriptio, Erfurt, Johannes Birckner, 1620 (BNF). Cfr. n° 163.

151. Titi Livii pars. 3.2,

Decas 32; Titi Livij; 262; Histoire d'Italie; X.
Forse SBNA: TiTUs LIVIUS, Le tiers volume des grans decades de Titus Liuius, Paris, Frangois Regnault,

166



Le scancie di Machiavelli

1515
BNT: RIS.13.3.

152. Philopatri Elisabetha regina Angliae.

SBNA attesta due varianti, datate 1592 e 1593, attribuite a Andreas Philopater, pseudonimo di Ro-
bert Parsons, Elizabethae, Angliae reginae haeresin Caluinianam propugnantis, saeuissumum in ca-
tholicos sui regni edictum, ... Promulgatum Londini 29. Nouembris 1591, stampate a Parigi la prima e
forse a Roma la seconda.

153. Memoire sur I'Estat de Monferrat.

BAST: I.VIII.17. FRANCOIS DE BOYVIN DU VILLARS, Memoires sur les Guerres desmelées tant en Pied-
mont, qu'au Monferrat etc. avec II Livres de suite du méme contenens ce qui se passa en l'année
1560, et 1561 a I'éxécution de la Paix; 1610; 1 v.; Frangois, de Boyvin (Baron du Villar); Lyon; Chez
Pierre Rigaud. Sul dorso n° 144; sul front. "n".

154. Machiaueli De I'Estat de paix et de guerre. (Fig. 7)

Si riferisce ad una edizione francese in lingua Francese, tra le molte documentate da BENM, a parti-
re dal n°® 87 (Figura 8): Le premier liure des discours de l'estat de paix et de guerre, Paris, Denys la-
not, 1544 (Figura 9). Ed. successive in BENM: n° 104 (1548), 106 (1548), 151 (1559), 171 (1571),
180 (1577), 187 (1578), 188 (1579), 197 (1586), 218 (1597), 225 (1600). Nel secolo successivo si
registrano le edizioni n°® 643-646 (1606), 682-687 (1629), 692 (1634), 693 (1635), 700-704
(1637), 712-720 (1646). SBNA registra un es. della ed. n° 716. La Biblioteca Reale di Torino possie-
de un es. dell'ed. n°® 715, appartenuto alla biblioteca di Carlo Alberto.

155. Buchanani Res Scotiae.

Scotia; Buchanani; 152-153; XII.

SBNA: GEORGE BUCHANAN, Rerum Scoticarum historia, libris 20. descripta, Frankfurt, Andreas Wechel,
1584.

BAST: E.IX.3. Leg. pergamenacea con cuciture; sul dorso n° 304; sul front. "n".

156. Titi Livii Decas 5. a.

Decas 52; T. Livij; 264; Histoire d'Italie; X.

SBNA: TiTuUs LIviUS, Decadis quintae libri 5, Lyon, Sebastien Gryphius, 1542; 1548; 1554; Basel, Niko-
laus Episcopius, 1554.

157. Marliani Urbis Romae.

Topographia Romae; Marliani; 87-88; Histoire d'Italie; X.

SBNA: GIOVANNI BARTOLOMEO MARLIANI, Pomponii Laeti De antiquitatibus vrbis Romae libellus longé
vtilissimus. Topographiae veteris Romae lo. Bartholomeaei Marliani patricij Mediolanensis, epitome,
nunc primum in lucem edita ..., Basel, Thomas Platter, 1538.

BNT: CAV.1149.1.

158. Titus Livius sine titulo.
159. Libri N.° 16 sine titulo tra ms et altri.
160. Libricciuoli N.o 30 et altri quinternetti picoli.

161. Le recueil des histoires de Troye gros volum.

Déstruction de Troye M.S.; Colonne; 213; Livres d'Histoire Prophane manuscrits, Romans Imprimez
et manuscrits et Quelques Livres de Politique manuscrits; XXXIII; Déstruction de Troye M.S; Co-
lonne; 214; Livres d'Histoire Prophane manuscrits, Romans Imprimez et manuscrits et Quelques
Livres de Politique manuscrits; XXXIII; Déstruction de Troye M.S.; Le Fevre; 211; Livres d'Histoire
Prophane manuscrits, Romans Imprimez et manuscrits et Quelques Livres de Politique manuscrits;
33; Destruction de Troye en vers M.S.; Anonime; 244; Livres d'Histoire Prophane manuscrits, Ro-
mans Imprimez et manuscrits et Quelques Livres de Politique manuscrits; XXXIII; La Destructione
de Troye; de Mehun; 157; P6etes Imprimez et manuscrits; XXXV.

167



MAURIZIO VIVARELLI

IMBNT: R1623 (L-I-10). RAoUL LE FEVRE, Le Recueil des Hystories de Troies (gall.). Membr., sec. 15, c.
257 (Pasini, Gall., 84). L'autore, cappellano di Filippo 3. di Borgogna detto il Buono (1396-1467),
scrisse nel 1460 I'Histoire de Jason e nel 1464 il Recoeil des histoires de Troyes.

162. Gnodalii Seditio repentina.
Seditio Germanica; Gnodalij; 265; Histoire d'Espagne, Allemagne, Hongrie, Angleterre, Ecosse, Ir-
lande, Pais orientaux, et Indes occidentales; XII - Cfr. n° 149.

163. Schroteri Historiae totius orbis - Cfr. n® 150.

6. Ordine (e disordine) dei libri. Machiavellismi, antimachiavellismi ed il campo disciplinare
della politica. Solo tre delle descrizioni che abbiamo visto nel paragrafo precedente si rife-
riscono a edizioni di Machiavelli. Alcuni elementi di sintesi quantitativa sono riportati nel-
la Tabella 3, che mostra come l'attivita di identificazione, differenziata in base alla compiu-
tezza raggiunta, sono state effettuate su 154 unita: il complemento a 163 & dovuto alla
presenza di notizie ripetute. La tabella evidenzia che circa 1/3 delle pubblicazioni citate
sono localizzate nella Biblioteca Antica dell'Archivio di Stato. Si tratta di un dato numerico
interessante, e per certi aspetti curioso, se si tien conto del fatto che, a partire dal patri-
monio documentato dall'inventario Torrini (14.000 unita presenti nella Galleria, ridotte a
9.000 circa a causa dell'incendio del 1667), cid che ne residuava a inizio Settecento venne
trasferito per 2/3 circa nella Biblioteca dell'Universita e per 1/3 circa appunto alla Biblio-
teca dell'Archivio, con I'eccezione di un nucleo di alcune centinaia di volumi, confluito nel-
la biblioteca della Congregazione di Superga nel 173127. Curioso ¢ il fatto che la misura
percentuale della quota bibliografica del campione esaminato destinata a BAST sia all'in-
circa la stessa del totale. Altrettanto interessante ¢ il fatto che nessuno dei 16 esemplari
presenti in BNT, le cui caratteristiche corrispondono agli estremi bibliografici dei lemmi
Torrini e Machet, reca tracce materiali che ne confermino la provenienza dalle collezioni
originarie della Galleria.

La Tabella 4 ordina secondo una rassicurante base alfabetica, suddivendondoli in base alle
scancie, gli autori individuati attraverso 1'esame dell'inventario Torrini.

La Tabella 5 mostra l'evoluzione dell'ordinamento e della collocazione delle pubblicazioni
inventariate da Torrini, ed individuate con un rilevante grado di probabilita nell'Index di
Machet. Lo schema evidenzia: a) scancia; b) n° d'ordine; c) nome dell'autore e titolo ab-
breviato; d) corrispondenza nell'ordinamento Machet.

Le Tabelle 6 e 7 forniscono informazioni sulla sedimentazione, intorno alle poche unita ri-
conducibili direttamente a Machiavelli, di opere connesse al campo disciplinare della poli-
tica, in particolare per quanto concerne i temi, complessi, fittamente ed opacamente in-
trecciati, del machiavellismo e dell'antimachiavellismo, che proprio per questo, nella Pars
altera dei volumi 1. e 2. di questa Bibliografia, sono tratteggiati, echeggiando le "soglie" di
Genette (1989), con la locuzione «epimalclavelliana, perimalclavelliana, antimalclavelliana
(metamalclavelliana quaedam quoque)». In particolare la Tabella 6 propone una visione
d'assieme (per quanto incompleta e lacunosa) degli autori e delle entita bibliografiche col-
locate, concettualmente e materialmente, in questo campo. Per cercare di tracciarne gli in-
certi e molto porosi confini, si sono effettuate ulteriori ricerche nell'inventario Torrini, o-
rientate a verificare la presenza di occorrenze nominali riscontrabili nella Pars altera della
Bibliografia di Innocenti e Rossi, in Firpo, Il pensiero politico del Rinascimento e della Con-
troriforma, ed infine nelle Fonti primarie elencate nel sito Web Hypermachiavellism?8. Nella

27 Cfr. MALAGUZZI, La Biblioteca Antica (1990), p. 41. I ms vennero trasferiti nella Biblioteca dell'Uni-
versita negli anni immediatamente precedenti la realizzazione, da parte di FRANCESCO DOMENICO
BENCINI, del primo Indice de’ libri manoscritti ebraici, greci, libici, italiani, datato 1732 (AST, Corte,
cat. 9, m. 1, fasc. 1).

28 Hypermachiavellism (2007-2013). Nel quadro di una bibliografia sterminata, ci si limita a richiama-

168



Le scancie di Machiavelli

Tabella vengono riportati, in successione: il nome dell'autore; la trascrizione delle occor-
renze correlate al nome dell'autore individuate nell'inventario Torrini; la denominazione
delle guardarobbe e delle scancie, accorpando la divisione in guardarobbe di Levante e di
Ponente. La tabella non include i riferimenti alle unita descritte con maggiori dettagli nel §
5., riconducibili a Brancalasso, Botero, Sansovino, Spontone, Albergati, von Weyhe, Patrizi,
Preston, Campana, Bozio, Coton, Mariana, Buchanan2°.

Infine, con la Tabella 7, si propone una semplice visualizzazione grafica che da conto della
localizzazione, nella griglia che rappresenta contestualmente 1'inventario e la Galleria, del-
le unita riconducibili a Machiavelli e alla politica. Le opere di Machiavelli sono visualizzate
col simbolo dell'asterisco, *; quelle relative alla Politica con I'esponente dell'ordinale. °. Lo
schema distributivo mette in evidenza, intanto, il disordine che caratterizzava la Galleria
quando l'inventario venne redatto, testimoniato ad esempio dalla presenza di opere ri-
conducibili al campo della politica nelle sezioni Venatica (Frachetta De governi di stato),
Poesis (Osorii operum tomus unus), Comica (Erasmo Apophtegmi; lusti Lipsii operum tomus
secundus; due copie di Silva de varia lecion); Pictura (Erasmi In Novum Testamentum; Osorii
operum tomus 4.), Sculptura (Boccalini Raguagli; Vidae opera), Antiquitates (Mutio Histo-
ria). La sezione entro quale & raccolta la maggior quantita di unita da ritenere in senso
ampio pertinenti (39) & Moralis, cui vanno aggiunte le 8 unita di Philosophia Rationalis e le
7 di Naturalis. Un'altra area di raggruppamento e quella della nascente cultura geografico-
storica, con Historia Europae (25 unita), Historia Asiae Affricae (8) e Historia Novi Orbis (5).
Nella sezione Militaris, infine, sono localizzate 21 unita. La maggior parte di queste opere
vennero successivamente collocate nella colonna XV dell'Index di Machet.

7. Considerazioni finali e prospettive di ricerca. Per quanto riguarda la bibliografia machia-
velliana in senso stretto questo contributo non propone considerazioni dirimenti o di par-
ticolare significato storico-bibliografico; 1'obiettivo, e lo si & anticipato nel § 1., era solo
quello di mettere in evidenza le caratteristiche di alcune "tracce" e "contesti" delle opere e
se possibile degli esemplari documentati nelle raccolte ducali. La consistenza assai limitata
delle edizioni machiavelliane acquisite entro il 1659, e la cui presenza ¢ attestata da Torri-
ni, avrebbe potuto facilmente essere prevista, tenendo conto della realta politica e cultura-

re FIRPO, Le origini dell'anti-machiavellismo (1970). L'Hyperprince (<http://hyperprince.ens-lyon.fr/>)
rende disponibili in modalita Creative Commons i testi del Principe, ed. Blado, 1532 e nelle traduzioni
francesi di Jacques de Vintimille (1546), Guillaume Cappel (1553), Gaspard d'Auvergne (1553), Jac-
ques Gohory (1571); v. a. ZANCARINI, HyperMachiavel (2012).

29 Questo problema analitico si correla a quanto emerge dall'esame degli autori inclusi nella Colon-
ne XV. Livres de Politique dell'Index Machet, che vede almeno le presenze di: Scipione Ammirato, che
occupa i n° 593-597 di BENM e conosce un'altra dozzina, poco piu, di edizioni fra il 1607 e il 1642;
oltre ad una quantita notevole di edizioni su Tacito e il tacitismo, includendo Christoph von For-
stner, a suo tempo, 1921, apprezzato da Toffanin nell'ambito dell'antimachiavellismo. Jean-Louis
Guez de Balzac, riedito piu volte fra il 1631 e il 1677, anche in Inghilterra, ma di cui non sono so-
pravvissuti moltissimi esemplari. Tommaso Bozio, presente in BENM ai n° 584-592 e sostanzial-
mente scomparso dalla discussione nel secolo successivo. Girolamo Frachetta, presente in BENM ai
n° 578-583 e che nel Seicento compare in almeno altre 14 edizioni, anche in Germania, fra il 1613-
1692. Giuseppe Matteacci, di cui fra il 1613 e il 1634 sono documentate almeno due edizioni vene-
ziane, dal Deuchino. Jerénimo Osorio segna in BENM la significativa presenza di 18 edizioni (n°
328-345), e tale presenza continua a manifestarsi nel Seicento con 4 edizioni nel 1619-1635. Gio-
vanbattista Pigna, che nel machiavellismo del Cinquecento & presente con due edizioni (n° 494-
495). Francesco Sansovino, n° 496-509 di BENM, e altre 4 edizioni fra 1607 e 1611. Ciro Spontone,
presente con 5 edizioni nell'ultima deca del Cinquecento (n° 567-571), e poi scomparso. Quel che si
puo dire gia a questo punto, e che, a grandi linee, la presenza di Machiavelli e di machiavellerie nel
patrimonio documentato dai due inventari esaminati rispecchia I'andamento della produzione edi-
toriale europea per quanto concerne il rapporto fra machiavellismo e perimachiavellismo, ma con
una presenza molto contenuta di edizioni d'Oltralpe: tranne, naturalmente, la Francia.

169



MAURIZIO VIVARELLI

le del ducato di Savoia dell'epoca, e del deciso antimachiavellismo testimoniato anzitutto
dalla rilevanza del ruolo del gesuita Botero, stretto collaboratore di Carlo Emanuele 1., che
con la sua celebre Della ragion di stato del 1589 cerco come e noto di restaurare il fonda-
mento morale (e soprattutto confessionale) dell'agire politico3o.

Da un punto di vista piu generale, gli esiti di questa ricerca possono essere definiti come la
traduzione di una serie di segni (le unita descrittive Torrini) in altri segni (le descrizioni
bibliografiche normalizzate ad essi correlabili); la lettura dei secondi dovrebbe favorire
l'intelligibilita e 1a comprensione dei primi, dei quali, certo, rimangono da esplorare i mol-
teplici contesti storici connessi alla produzione, selezione, acquisizione, uso delle entita
bibliografiche da quei segni denotate. I livelli di comprensione in tal modo ottenuti, tenen-
do conto della dimensione ampia dell'assieme, non possono che essere incompleti e
frammentari. Questo d'altronde e il motivo per cui uno dei campi d'elezione nello studio
delle raccolte librarie antiche ¢ costituito dalle biblioteche private, che per la loro dimen-
sione quantitativa contenuta favoriscono l'adozione di metodi di indagine sistematica3.
Indagini effettuate su complessi bibliografici estesi come le collezioni dei duchi di Savoia,
credo, non possono che essere asistematiche e frammentarie, e tendere, piu che alla rico-
struzione totalizzante, a mappature circoscritte e mirate, orientate alla tessera piu che al
puzzle nel suo insieme, consapevoli dei limiti di tutte le diverse archeologie del sapere, nel-
la sua specifica manifestazione documentaria3z.

Vorrei infine segnalare alcune linee di sviluppo della linea di ricerca cui questo contributo
ha fatto riferimento. La prima riguarda il completamento dell'analisi delle entita bibliogra-
fiche collocate nelle scancie della sezione Moralis, per capire meglio la sedimentazione, fi-
sica e concettuale, delle opere correlabili al campo disciplinare della politica33. Una secon-
da linea di lavoro ha per oggetto la individuazione ed identificazione delle opere riferibili
all'accidentato territorio bibliografico entro il quale si intrecciano le culture alchemiche,
ermetizzanti, mnemotecniche, ampiamente presenti nelle collezioni. La terza linea riguar-
da infine 1'avvio dell'edizione critica e bibliografica dell'inventario della biblioteca di Lu-
dovic Demoulin de Rochefort, in particolare andando in cerca di temi e questioni utili per
far luce sulla ancora oscura edificazione del Teatro3+.

L'obiettivo di orizzonte piu largo e dunque quello di continuare ad analizzare alcune delle

30 Per un inquadramento generale della questione cfr. Botero e la ragion di Stato (1992). Firpo, in
ogni caso, avverte di considerare con attenzione l'antimachiavellismo di Botero, nelle cui pagine
(come in quelle ad esempio di Bodin, Ammirato, Boccalini), in una «fittizia antitesi di candida "pru-
denza" e di perfida "astuzia"», tra «moralismo austero» e «spregiudicato utilitarismo», alla fine
«trionfa il piu sottile machiavellismo»: Il pensiero politico del Rinascimento e della Controriforma,
cit, p. 31-32. Di BOTERO si segnala la recente edizione delle Relazioni universali, Raviola ed. (2015).
31 PEDRAZA GRACIA, con riferimento a INFANTES (1997), ne propone una classificazione: «biblioteca
pratica» (da 10 a 15 unita); «biblioteca professionale» (tra 10-15 e 50-60 unita); «biblioteca patri-
moniale» (fino a 300 unita); «biblioteca museo» (piu di 300 unita): Inventari di biblioteche (2013),
p. 16-17. Tra le pubblicazioni recenti si veda, anche per l'attenzione metodologica e la compiutezza
degli esiti, CAVAGNA, La biblioteca di Alfonso II Del Carretto (2012).

32 ] richiamo & evidentemente a FOUCAULT, L'archeologia del sapere (1999), e, su di un piano specifi-
camente metodologico, alle considerazioni qui proposte sulla possibilita di rinvenire relazioni cau-
sali lineari per cercare di definire le relazioni tra i fatti.

33 L'identificazione delle opere sistemate nelle tre scancie «di Ponente» ¢ stata effettuata con la tesi
di laurea di GUADAGNIN, Le «scancie» della politica (2014-2015).

34 L'inventario dei libri (inedito) & conservato in Basel, UB (Katalog der Bibliothek von Ludovic De-
moulin de Rochefort, a Basilea de Rochefort visse gli ultimi anni della sua vita); la redazione ¢ attri-
buita a Basilius Amerbach (1533-1591), giurista e collezionista, figlio di Bonifacius, erede ed esecu-
tore testamentario di Erasmo (Deutsche Biographie, s. v.) Nella sezione e-manuscripta del sito Web
(<http://www.e-manuscripta.ch/>) sono riprodotte 36 lettere di De Rochefort, la maggior parte
delle quali indirizzate a Zwinger; Ulteriori notizie in BURCKHARDT, Uber die Medaillensammlung des
Ludovic Demoulin de Rochefort (1918); GORRIS CAMOS, L'insaisissable Protée (2011).

170



Le scancie di Machiavelli

tessere del puzzle documentario delle collezioni ducali, entro i limiti derivanti dalla ado-
zione di questa prospettiva metodologica, per migliorare i livelli di comprensione della lo-
ro genesi, del loro problematico ordinamento, dei loro molteplici contesti bibliografici.

Fig. 1. Grande Galleria di Carlo Emanuele 1. Dal Theatrum Statuum Regiae Celsitudinis Sabaudiae
Ducis, Amsterdam 1682. © Archivio Storico della Citta di Torino, Rari IV 3/I, Collezione Simeom,
N1: <http://www.museotorino.it/view/s/5910ac6457b14e21813ee799d62cb77b>.

171



MAURIZIO VIVARELLI

Fig. 2. Inventario Torrini, verso della coperta e c. 1r. Fonte:
<http://archiviodistatotorino.beniculturali.it/Site/images/pdf/TorriniMDWeb.pdf>.

4

/(({(“x"

@ /f/i,a—ﬂ. Liquee ded livirea qui ot
Lrow 1o dew Bidtioth 2l
o a

Fig. 3. Index di Machet, c. 3v e 4r. Fonte:
<http://archiviodistatotorino.beniculturali.it/Site/images/pdf/Machet_Digit_Partel.pdf>.

ML a{/u U/o\) A g,

( 752 i m(é'
sz I ML(,L[Z o't\/vwf
(/5 bt ol ool KOG

MWJ@:) ﬁfm\ B

Fig. 4. Inventario Torrini, p. 17 (particolare). Fonte:
<http://archiviodistatotorino.beniculturali.it/Site/images/pdf/TorriniMDWeb.pdf>.

44

172



Le scancie di Machiavelli

E}mﬁﬁ el
B - I:{'::?, (/Yw_.r& MM
o M@L&M
Wm- oV myé/}j{{vw
Dodanis ol §oppta”

Fig. 5. Inventario Torrini, p. 48 (particolare). Fonte:
<http://archiviodistatotorino.beniculturali.it/Site/images/pdf/TorriniMDWeb.pdf>.

Fig. 6. Frontespizio delle Istorie fiorentine stampate a Firenze da Bernardo di Giunta nel 1532.
Fonte: Roma, BNC, 68.10.A.9, via Google Books (BENM n° 19)
<https://books.google.it/books?id=TSqCvux9XFQC&printsec= front-
cover&hl=it&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false>.

e/l

VTN et e, T
L‘Mmu;u'sjf-" Jstorid Zforenne - 5

= a0
Madicarel Hiswive de flogue — — — — 124

Figura 7. Index Machet, p. 196 (particolare). Fonte:
<http://archiviodistatotorino.beniculturali.it/Site/images/pdf/Machet_Digit_Partel.pdf>.

173



MAURIZIO VIVARELLI

gy é%maw&
.%M@q/afm MUJ
6}@“_@ vi A ff!/ho uuw}w

/zf L/ R ¢ Krr(i-, v |

//([7”%- @Ej’deﬁﬁ» n?gm@yﬂr &+

Ol mine v (e
» Vﬁatmﬂ(&f%ﬂmw.
7!3 mv @u‘u f““

(ot an -‘femq —
Tl xh.
BV ALY VT A Km:’;’ﬂr’.M’
ﬁﬁwwf A O(F0 ootk punrfuned pitel
5 ‘_ufl,ta.«m/w@r@uw@w 57y ‘\fﬂﬁn—
Fig. 8. Inventario Torrini, p. 53 (particolare). Fonte:
<http://archiviodistatotorino.beniculturali.it/Site/images/pdf/TorriniMDWeb.pdf>.

Fig. 9. Front. dell'edizione stampata da Denys Janot nel 1544.
Es. Miinchen, BSB, 2°.Pol.g.49, via Google Books (BENM, n° 87):

<https://books.google.it/books?id=HHZMAAAAcAA]&printsec=frontcover&hl=de&source=gbs_ge

summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false>.

174



Le scancie di Machiavelli

Tabella 1. Successione delle guardarobbe e delle scancie nell'inventario Torrini. Da sinistra:

numerazione della Guardarobe, Intitolazione, n° delle Scancie.

Guard. 2. verso Levante:
Syriaci, Sc.n°12345
Chaldaici, Sc. 12345
Hebraici, Sc. 12345
Guard. 2. verso Ponente:
Syriaci,Sc. 12345
Chaldaici,Sc. 12345
Hebraici, Sc. 12345
Guard. 1. verso Levante:
Scholastica, Sc. 12345
Theologia Positiva,Sc. 12345
Biblia Sacra, Sc. 12345
Guard. 1. verso Ponente:
Scholastica, Sc. 12345
Theologia Positiva, Sc. 12345
Biblia Sacra, Sc. 12345
Guard. 3. verso Ponente:
Graeci,Sc. 12345
Variorum, Sc. 12345
Idiomatum, Sc. 12345
Guard. 3. verso Levante:
Graeci,Sc.1e2345
Variorum,Sc.12345
Idiomatum, Sc. 12345
Guard. 4. verso Ponente:
Philosophia Rationalis, Sc. 12345
Naturalis, Sc. 12345
Moralis, Sc. 12345
Guard. 4. verso Levante:
Philosophia Rationalis, Sc. 1e 23 4 5
Naturalis, Sc. 12345
Moralis, Sc. 12345
Guard. 5. verso Levante:
Medicina, Sc. 12345
Theorica,Sc. 12345
Pratica,Sc. 12345
Guard. 5. verso Ponente:
Medicina, Sc. 12 3
Theorica, Sc.12 3
Pratica, Sc. 1 2
Guard. 6. verso Levante:
Cosmographica, Sc. 12345
Mathematica, Senza scancie
Astrologica, Sc. 123 4

Guard. 6. verso Ponente:
Cosmographica, Sc.12345
Mathematica, Sc. 1 e 2
Astrologica, Sc. 12 3

Guard. 7. verso Ponente:
lurisprudentia, Sc. 1 2 3
Canonica, Sc.1e 2
Civilis, Sc.12 3

Guard. 7. verso Levante:
[urisprudentia, Sc. 12345
Canonica,Sc.12345
Civilis,Sc.1e2345

Guard. 8. verso Levante:

Historia Europae, Sc. 12345
Asiae Africae,Sc.12345
Novi Orbis, Sc.12345

Guard. 8. verso Ponente:

Historia Europae, Sc. 12 3
Asiae Africae, Sc.12 3
Novi Orbis, Sc. 12 3

Guard. 9. verso Ponente:

Militaris, Sc. 12345
Venatica, Sc. 12345
Munitionum, Sc. 12345

Guard. 9. verso Levante:

Militaris, Sc.12 3 4
Venatica, Sc. 12345
Munitionum, Sc. 12345

Guard. 10. verso Ponente:

Grammatica, Sc.12345
Poesis, Sc. 1 2 3 4e5
Comica, Sc.12 3
Guard. 10. verso Levante:
Comica, Sc.12 3
Poesis, Sc.12345
Grammatica, Sc. 12345

Guard. 11. verso Ponente:

Pictura, Sc.12 3
Scultura, Sc. 12 3
Antiquitates, Sc. 1 2 3

Guard. 11. verso Levante:
Pictura,Sc.12345
Sculptura, Sc. 1e2 3 4
Antiquitates, Sc. 12345

175




MAURIZIO VIVARELLI

Tabella 2. Struttura dell'ordinamento Machet.
Colonna di sinistra, in numeri romani, le colonne. A destra le intitolazioni.

I. Bible et leurs Interpretes

IL. Livres ecclesiastiques. S.S. Peres et conciles

I1I. Theologiens Scholastiques

IV. Livre de Pieté, de Theologie morale et de contro-
verse

V. Livres d'Histoire Ecclesiastique

VL. Livres de Droit canonique

VIL Loix, Statuts, et coutumes civiles et leurs Inter-
prets

VIIL Jurisconsultes Consultans, Decidans, et traitans
les matieres de Droit Civil

IX. Livres d'Histoire Generale, et melée

X. Histoire d'Italie

XI. Histoire de France

XII. Histoire d'Espagne, Allemagne, Hongrie, Angle-
terre, Ecosse, Irlande, Pais orientaux, et Indes oc-
cidentales

XIIIL Livres de Cosmographie, et Geographie

XIV. Livres de I'Art militaire, Chasse, et maison Rusti-
que

XV. Livres de Politique

XVL. Livres de differentes matieres, et principalement
de Droit Public, et Germanique, apportez dés que la
Bibliotheque a été rangée, et partant que 1'on n'a pu
placer dans les Colonnes esquelles ils devraient etre
placez

XVII. Hebreux imprimez

XVIIL Livres Hebreux Manuscrits

XIX. Manuscrits Grecs

XX. Bibles Latines, et leurs Interprets manuscrits

XXI. Livres Ecclesiastiques Manuscrits

XXII. S.S. Peres Latins, et traductions latines des
Grecs manuscrits

XXIII. Livres de Theologie Manuscrits

XXIV. Livres de Pieté, et Sermones Manuscrits

XXV. Livres d'Histoire Ecclesiastique Manuscrits

XXVI. Livres de Medecine Imprimez

XXVIL. Livres de Medecine Manuscrits

XXVIIL Livres d'histoire naturelle imprimez

XXIX. Livres de Philosophie Scholastique imprimez

XXX. Livre de Philosophie morale imprimez

XXXI. Livres de Philosophie Manuscrits

XXXII. Livres de Mathematiques imprimez et Manus-
crits

Addition a la Colonne XXXII. Estampes, et desseins
faits a la main au bas étage de Lad.te [i.e. la dicte]
Colonne

XXXIII. Livres manuscrits d'histoire prophane, et
Romans imprimez et Manuscrits, et ensemble
quelques manuscrits de politique

XXXIV. Colonne. Orateurs et oeuvres mélees en prose
imprimez et Manuscrits

XXXV. Poétes imprimez et Manuscrits

XXXVI. Livres de Grammaire imprimez, et Manuscrits

XXXVIIL Colonne. Livres de Droit canonique, et civil
manuscrits et imprimez en vieux caracteres qui
avoient été melez parmy les Manuscrits et quel-
ques livres heretiques imprimez.

Tab. 3. Sintesi degli esiti delle attivita di identificazione.

Manoscritti, unita: 11 (n° 2, 5, 13, 19, 20, 21, 26, 59, 72, 90, 161)

Unita bibliografiche localizzate in BAST: 50 (n° 8, 10, 14, 15, 18, 22, 25, 29, 30, 33, 34, 38, 39, 45, 49, 52, 53, 55,

61,64,67,73,74,89,91,93,95,98,99,102, 106, 107
140, 142, 144, 145, 149, 153, 155)

Unita bibliografiche localizzate in BNT: 16 (n° 11, 16,

,109,113,114,115,117,118,120, 128,132,137, 139,

31,41, 46,50, 62,69,75,78,82,83,86,123,151,157)

Unita bibliografiche identificate e non localizzate in BAST o BNT: 60 (n° 3,4, 6,7,9, 12, 23, 24, 28, 32, 35, 36,

37,40,42,44,47,48,51,54,56,57, 63, 65, 66,68, 71,
110,112,117,119,121,122,124, 125,127,129, 130,

76,77,79, 80,81, 84,87,92,94,96,101, 103, 105, 108,
131,133,134, 135, 141, 143, 150, 152, 156)

Unita bibliografiche non identificabili: 14 (n° 1, 17, 26, 27, 43, 58,70, 111, 138, 147, 148, 158, 159, 160).

176




Le scancie di Machiavelli

Tabella4. Indice alfabetico degli autori, suddivisi per
Guardarobba e scancia e riferiti al n° d’ordine

Guardarobba Moralis. 2a:
Achillini, Alessandro: n° 6
Albergati, Fabio: n° 22, 25
Aristoteles: n°® 36
pseudo-Aristoteles: n° 17

Bartoli, Cosimo: n°® 4

Bartolomeo da S. Concordio: n° 20
Botero, Giovanni: n°® 14, 29, 38, 59
(ms), 93,137

Boutrays, Raoul: n° 7, 77, 92
Brancalasso, Giulio Antonio: n° 8
Della Barba, Pompeo: n° 24

Della Casa, Giovanni: n° 32

Egidio Romano: n°11

Fiochetto, Giovan Francesco: n° 19
Gesuiti : Collegium Conimbricen-
se:n°®12

de Gravelle, Francgois: n° 30
Ioannes Saresberiensis: n° 41

de La Primaudaye, Pierre: n° 9

de Lavinheta, Bernardus: n° 35
Lessius, Leonardus: n° 23

Le Choyselat, Prudent: n° 42

de Montaigne, Michel: n° 10
Patrizi, Francesco: n° 33
Petrarca, Francesco: n° 5

Piccart, Michael: n° 39

Plato: n°® 3, 31

Plutarchus: n° 28, 40

Preston, Thomas: n° 34

de Sagredo, Diego: n° 16
Sansovino, Francesco: n° 15
Seneca, Lucius Annaeus: n° 37,43
Spontone, Ciro: n° 18

von Weyhe, Eberhard: n°® 26

Guardarobba Historia Europae. 5a:
Aimoinus: n° 84

Apollonius, Levinus: n® 102
Arroyo, Marco Antonio: n° 56
d'Aubigné, Théodore Agrippa: n°
127

de Belloy, Pierre: n° 115

Biondo, Flavio: n° 110

Bonald, Francois: n® 121

Bozio, Tommaso: n° 67

de Breves, Francois Savary: n°® 99
Camillo, Giulio: n°® 75
Camerarius, Ludwig: n® 120

de las Casas, Bartolomé: n° 62
Cayet, Pierre Victor Palma: n° 96
de Commines, Philippe: n°® 129,
135

Cuspinianus, Johannes: n°® 123
Fauchet, Claude: n° 118

Goltz, Hubert: n° 44

Caesar, Gaius Julius: n° 134, 139

Campana, Cesare: n° 60

Chappuis, Gabriel: n° 105
Dunoyer de Saint-Martin, Frangois:
n°®55

Du Laurens, Honoré: n°® 145

Du Tillet, Hélie: n° 133

Emmius, Ubbo: n°® 125

de Figon, Charles: n° 140
Forcadel, Etienne: n° 49

Froissart, Jean: n°® 122

Gesuiti: n° 83, 88,97,104, 116,126
de Girard, Bernard: n° 117
Gonzalez de Mendoza, Juan: n° 82
Guardiola, Juan Benito: n® 74
Guerreiro, Fernao: n° 69
Guillaume de Nangis: n° 90
Herodianus: n° 86

Hordal, Jean: n° 71

James 1. d'Inghilterra: n° 112, 143
de La Pise, Joseph: n° 58

Leo, Johannes : Africanus: n°® 109
Le Ferron, Arnoul: n°® 144

Le Frere, Jean: n° 76

Le Roy, Loys: n® 113

Louis 13. di Francia: n°® 108
Lucidus, Iohannes: n° 65
Machiavelli, Niccolo: n° 85

Maffei, Giovanni Pietro: n°® 48, 66
Malingre, Claude: n°® 107

de Mariana, Juan: n° 128

de Mariz, Pedro: n° 124
Martinengo, Marcantonio: n°® 72
Masson, Jean Papire: n°® 132
Matthieu, Pierre: n° 50

de Mendoza, Juan Gonzalez: n° 114
Minadoi, Giovanni Tommaso: n° 64
de Montluc, Blaise: n° 106
Pacciani, Giovanni Battista: n® 47
de Paschal, Pierre: n° 95
Pasquier, Etienne: n° 53, 98, 136
Patrizi, Francesco: n° 63

Pezel, Cristoph: n° 57

Polybius: n° 45

Pontanus, Johannes Isaacus: n° 68
Porcacchi, Tommaso: n° 52
Prévosteau, Jacques: n° 119

Ricci, Matteo: n° 46

de Saint-Julien, Pierre: n°® 103
Sansovino, Francesco: n° 73, 79
Saraina, Torello: n° 81

Savaron, Jean: n°® 87

de Serres, Jean: n° 78, 100, 130
Snouckaert, Willem van Schau-
wenburg: n° 91

Trippault, Léon: n° 94

Urreta, Luis: n° 61

Valladier, André: n° 54

Valturio, Roberto: n° 142

de Veer, Gerrit: n° 141
Vergilio, Polidoro: n° 51
Vignier, Nicolas: n° 101
Warszewicki, Krzysztof: n° 80

Guardarobba Asiae Affricae. 3a:
Boyvin Du Villars, Francgois de: n°
153

Buchanan, George: n° 155
Gnodalius, Petrus: n° 149, 162
Le Févre, Raoul: n° 161

Livius, Titus: n® 151, 156, 158
Machiavelli, Niccolo: n° n° 154
Marliani, Giovanni Bartolomeo:
n°® 157

Parsons, Robert: n° 152
Schroter, Sebastian: n°® 150, 163

177




MAURIZIO VIVARELLI

Tabella 5. Distribuzione delle opere nell'Index Machet.

Scancia Moralis 2.:

n° 8. BRANCALASSO, Philosophia regia: col. XV.

n° 10. MONTAIGNE, Essais: col. XXX.

n° 14. BOTERO, De regia sapientia: col. XV.

n° 15. SANSOVINO, Del gouerno et amministratione...: col. XV.

n° 18. SPONTONE, Del gouerno di Stato: col. XV.

n°® 22, ALBERGATI, Del modo di ridurre a pace l'inimicitie priuate: col. XV.
n°® 25. ALBERGATI, De i discorsi politici: col. XV.

n° 29. BoTERO, Detti memorabili di personaggi illustri : col. VIIIL.

n° 30. GRAVELLE, Politiques Royales: col. XV.

n° 33. PatRriz, Il sacro regno: col. XV.

n° 34. PRESTON, Apologia ... Bellarmini pro iure principum: col. XVL.
n° 38. BOTERO, Della ragion di stato: col. XV.

n° 39. PICCART, Observationum historico-politicarum...: col. XV.

Historia Europae. 5.:

n° 45. PoLyBIus, Del modo dell'accampare: col. XIV.

n° 49. FORCADEL, De Gallorum imperio et philosophia: col. XI.

n° 52. PorcAaccHl, Cagioni delle guerre antiche: col. XV.

n® 53. PASQUIER, Des recherches de la France: col. XI.

n° 55. DE SAINT-MARTIN, Propositions, avis et moyens: col. XI.

n° 60. CAMPANA, Aggionta all'Historie del mondo: col. VIII.

n° 61. URRETa, Historia eclesiastica, politica, natural, y moral: col. XIL.

n° 64. MINADOI, Historia della guerra fra Turchi et Persiani: col. XII.

n°® 67. Bozio, De ruinis gentium et regnorum: col. XV.

n° 75. GUARDIOLA, Tratado de nobleza: col. XII.

n° 89. De stirpe et origine domus de Courtenay: col. XI.

n° 91. VAN SCHAUWENBURG, De vita Caroli quinti imperatoris: col. XII.

n° 93. BOTERO, La prima parte de' prencipi christiani: col. V.

n°® 95. PIERRE DE PASCHAL, Henrici 2. Galliarum regis elogium: col. XI.

n° 98. PASQUIER, Les Recherches de la France: col. XI.

n° 99. SAVARY DE BREVES, Discours abrégé des assurés moyens d'anéantir et ruiner la monarchie des princes Otto-
mans: col. XV.

n° 102. LEVINUS APOLLONIUS, De Peruuiae, regionis: col. XIII.

n° 106. DE MoNTLUC, Commentaires: col. XI.

n° 107. MALINGRE, La rebellion excitée en France par les rebelles: col. XI.

n° 109. JOHANNES LEO AFRICANUS, Historiale description de I'Afrique : col. XIII.

n° 113. LE Roy, Exhortation aux Frangois pour vivre en concorde: col. XI.

n° 115. PIERRE DE BELLOY, Déclaration du droit de legitime succession: col. XV.

n° 117. DE GIRARD, De l'estat et succez des affaires de France: col. XI.

n° 118. FAUCHET, Déclin de la maison de Charlemagne: col. XI.

n° 120. CAMERARIUS, Cancellaria Hispanica: col. XV.

n° 122. FROISSART, In brevem historiarum memorabilium..: col.. XI.

n° 128. DE MARIANA, Historia general de Esparia: col. XIL.

n° 132. MASSON, Annalium libri quatuor: col. XI.

n° 139. CAESAR, I commentari: col. X.

n° 140. bk FIGoN, Discours des estats et offices: col. XI.

n° 142. VALTURIO, De re militari: col. XIV.

n° 144. LE FERRON, De rebus gestis Gallorum: col. XI.

Asiae Affricae. 2.:

n° 149. PETRUS GNODALIUS, Seditio repentina: col. XII.
n° 150. GEORGE BUCHANAN, Rerum Scoticarum historia: col. XII.

178



Le scancie di Machiavelli

Tabella 6. Selezione di autori rappresentativi per 'ambito disciplinare
della politica, e loro localizzazione nell'inventario Torrini.

Scipione Ammirato, 2 unita: Moralis 1. e 2

Francis Bacon: Consegna 1659, p. 75

William Barclay (2 unita, p. 23): Moralis 2.

Guillaume du Bellay de Langey, 2 unita: Historia Europae 4.; Consegna 1659, p. 59.

Traiano Boccalini: Sculptura 1. e 2.

Jean Bodin, 4 unita: Naturalis 2. e 3., Moralis 1.

Bartolomeo Cavalcanti: Moralis 5.

Giovanni Matteo Cicogna: Militaris 3.

Imperiale Cinuzzi, 2 unita: Militaris 3.

Erasmo da Rotterdam, 7 unita: Moralis 4., Historia Europae 2., Grammatica 3., Comica 4., Grammatica 1., Pictu-
ral.

Bernardino de Escalante, 2 unita: Militaris 3.

Sebastian Fox Morecillo, 4 unita: Rationalis 2., Naturalis 3., Moralis 3., Grammatica 4.

Girolamo Frachetta, 3 unita: Moralis 1., Venatica 3., Militaris 2.

Francesco Guicciardini, 5 unita: Naturalis 3., Novi Orbis 4., Historia Europae 1., Historia Europae 2., Historia
Europae 3.

Johann Lewenklaw (Lowenklau): Asiae Affricae 3.

Giusto Lipsio, 8 unita: Moralis 2., Moralis 4., Asiae Affricae 5., Militaris 1., Grammatica 4., Comica 3., Grammati-
ca 1, Consegna 1659, p. 59.

Louis Le Roy: Moralis 4.

Pedro Mexia (Mejia), 5 unita: Historia Europae 3., Comica 3., Comica 4., Asiae Affricae 3., Asiae Affricae 5.
Girolamo Muzio, 7 unita: Moralis 3., Moralis 5., Civilis 5., Asiae Affricae 2., Militaris 3., Munitionum 2., Antiqui-
tates 3.

Remigio Nannini, 2 unita: Militaris 2., Militaris 3.

Agostino Nifo, 10 unita: Philosophia Rationalis 1., Naturalis 1., Philosophia Rationalis 1. e 2., Philosophia Ratio-
nalis 3., Philosophia Rationalis 3., Naturalis 1., Naturalis 3., Naturalis 5., Moralis 5. Grammatica 3.

Jéronimo Osério (1506-1580), 4 unita: Historia Europae 2., Novi Orbis 4. s., Poesis 3. s., Pictura 4. s.

Paolo Paruta (1540-1598), 2 unita: Moralis 1., Asiae Affricae 5.

Giovanni Battista Pigna, 3 unita: Moralis 3., Historia Europae 1., Militaris 2.

Antonio Possevino, 3 unita: Idiomatum 5., Variorum 1., Variorum 4.

Pedro Ribadeneyra: Consegna 1659, p. 83.

Francisco Sudrez (1548-1617), 7 unita: Idiomatum 4., Variorum 3., Philosophia Rationalis 4., Consegna 1659, p.
81.

Marco Girolamo Vida: Sculptura 1. e 2.

179



Tabella 7.

MAURIZIO VIVARELLI

Distribuzione delle opere di Machiavelli (indicate con *) e di quelle di Politica
(indicate con °) nell'inventario Torrini e nella Grande Galleria.

Guardarobbe
(di Levante e di
Ponente)

Intitolazione Distribuzione delle opere nelle 5 scancie

1a

Scholastica

Theologia Positiva

Biblia Sacra

2a

Syriaci

Chaldaici

Hebraici

3a

Graeci

Variorum ° ° °

Idiomatum ° 000 °

4a

Philosophia Rationalis °0° ° °° °°

Naturalis °° ° 000 °

1 0000000 * [e]e]e) 00000 0000000
Moralis
00000000000

ooooo

Sa

Medicina

Theorica

Pratica

62

Cosmographica

Mathematica

Astrologica

7a

lurisprudentia

Canonica

Civilis °

8a

Historia Europae o0 o0 o0 0 *

00000000000

00000

Asiae Africae ° * 000 500

Novis Orbis 00000

Oa

Mllltarls o000 0000000 0000000 o

Venatica °

Munitionum

10a

Grammatica 000 °° °°

Poesis

Comica ° °°

11a

Pictura

Sculptura °°

Antiquitates °

180




